

Amerikos Komunistai Užgria Išbraukimą Trockio ir Zinovjevo

New York.— Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Politinis Komitetas lapkričio 17 d. vienbalsiai užgryrė pasielgimą Rusų Komunistų Partijos Komiteto, kuris išbraukė Trockio ir Zinovjevo iš partijos.

Amer. Darbininkų Partija ragina būsimą suvažiavimą Rusu Komunistų Partijos, kad užtvirtintų išmetimą Trockio ir Zinovjevo, bet taip pat iššluotų iš partijos visus tuos Trockio ir Zinovjevo pasekėjus, kurie nenusilenks prieš Komunistų Partijos discipliną. Amerikos Darbininkų Partija ypatingai smerkia trocki-nus-zinovjevinius už tai, kad jie, atakuodami dabartinę Sovietų vyriausybę, kreipėsi į nepartinę minias ir begėdiškai trukmavo dienų apvaikščiojimo 10 metų sukaktuvių nuo įsikūrimo Sovietų Respublikos.

Policija Užgriebė Slaptą Ginklų Sandėlį

ALBANY, Cal.— Čia policija penktadienį užpuolė John Mannerstam namus ir atrado slaptą ginklų sandėlį. Mannerstam yra galva Pacific Arms Kompanijos, San Francisco. Jis yra pasislėpęs; policija jį ieško.

Užpuolimas padarytas po to, kaip Cleveland ir Kent, Ohio, miestų policija čia davė žinią, kad į pastaruosius miestus gabenami ginklai ir manoma, kad Pacific Arms Kompanija juos siūnia gengsteriams.

Nieko nebuvo namie, kuomet policija užpuolė. Policija atrado kulksvaidžių, revolverių ir amunicijos. Išduota warrantas suareštuoti Mannerstamą už nelegališką ginklų laikymą savo namuose.

BAISI NELAIMĖ

Kasyklose Tapo Užmuštas S. Jenkelianas

WILKES-BARRE, Pa.— 17 d. lapkr. patiko baisi nelaimė Stasj Jenkelianui, 44 m. amžiaus. Ant vietos tapo užmuštas L. and W. Co. No. 21 anglių kasykloje.

Velionis Stasys buvo laisvų pažiūrų ir priklausė prie A. L. D.L.D. 135 kp. Nanticoke, Pa. Buvo vedęs ir paliko dideliam nu-lūdime žmoną ir tris vaikučius: dukterį ir du sūnus. Laidotuvis atsisubęs pane-dėlyj, lapkr. 21 d., antrą v. po pietų, Nanticoke, ant laisvų kapinių.

NUMIRĖ MOROKKO SULTONAS

RABAT, Morocco.— Ketvirtadienį numirė Morokko sultanas Moulay Youssef, 46 metų amžiaus. Buvo Francijos imperialistų įrankis. Valdonu buvo per 15 metų.

Washington.— Republikonų vadas atstovų bute stoji už tai, kad kapitalistams takos būtų sumažintos ant \$300,000,000, vietoj \$225,000,000, kaip rekomenduoja izdo ministeris Mellon.

Washington.— Apropuo-jama, kad Baltasis Namai ir daržai aplink jį verti apie \$23,000,000.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldienų

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienytės! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 276

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 19 d. Lapkričio (Nov.), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XVII, Dienraščio 13

VIESULA APARDĖ ŠIMTUS NAMŲ WASHINGTONO MIESTE; APIE 200 ASMENŲ SUŽEISTA

WASHINGTON.— Ketvirtadienį po pietų šį miestą palietė smarki viesula, siaučianti apie 100 mylių į valandą.

Labai apgadino Washingtono Laivyno Jardą ir Anacostia Laivyno Orlaivystės stotį. Iš šaknų išvertė daug medžių. Palietė ir apgadino apie 200 namų. Apie 200 asmenų sužeista.

Viesula taipgi palietė miestą Alexandria, už penkių mylių nuo čia. Sakoma, kad ten apgadino suvirš 300 namų. Taipgi nuostolių padarė Maryland valstijos miesteliuose Hyattsville ir Blandensburg, kurie randasi už penkių mylių nuo čia.

Apropuojama, kad viso nuostolių padaryta už suvirš \$1,000,000.

Amerika Ižengia Į Gaidynę "Gerų Laikų", Sako Coolidge

PHILADELPHIA, Pa.— Union League of Philadelphia praėitą ketvirtadienį surengė pokilį, kuriame dalyvavo ir prezidentas Coolidge. Jis savo ilgoj prakalboj kalbėjo apie Amerikos praėitį ir ateitį. Sakė, kad Amerika žengia į naują "gerų laikų" gaidynę, jos turto šaltiniai plečiasi ir t. t. Apart to dar jis nesisarmatino pasakyti, kad Amerikoje yra "pilniausia laisvė".

Francija Už \$400,000 Atpirko Pagriebtus Francūzus

TADLA, Morocco.— Morokiečiai buvo pasigriebę Yves Steeg, anuką Francijos generalio gubernatoriaus Morokko, Jean Maillet, baron von Steinheil ir poniją Marie Prokoroff. Užmokėjus 2,000,000 frankų (apie \$400,000) ketvirtadienį morokiečiai pagriebtuosius pristatė į francūzų militarinį viršininkų rankas Ksiba mieste. Taipgi paliosavo dvi mergaites, kurios buvo paimtos nelaisvėn.

Del Ligos Negalėjo Užlaikyti Šeimyną, Gavo Kalėjimą

E. CAMBRIDGE, Mass.— Middlesex augštesniajame teisme pirmadienį August J. McKenzie iš Lowell tapo nu-teistas ant šešių mėnesių į kalėjimą už tai, kad jis ne-uzlaikė savo šeimynos. Jo pati liūdijo, kad ji dirbo už \$14 į savaitę ir už tuos pinigų turėjo užlaikyti tris savo vaikučius.

Kaltinamasis nusiskundė, kad jis serga vidurių liga ir dirbdavo tik tuomet kada geriau jausdavosi.

Naujas Elektrinis Įtaisas Varymui Ekspresinio Traukinio

LONDONAS.— Čia slap-tai yra daromi bandymai su naujai išrastu elektros įtaisu, kuris gali varyti ekspresinius traukinius bile kokioms dabartinėmis rėlėmis be trečios (elektros srovės) rėlės ir be elektros vielų.

Išradimas yra tam tikros rūšies akumulatorius arba elektros batareja.

Įtaisas taipgi gali būti naudojamas prie automobilių.

Įtaiso išradėjas yra tulas ispanas Almeida iš Salamanca. Jį remia grupė Anglijos žymių finansierių.

Pirmutinė Sov. Baltgudijoj Žuvininkystės Mokykla

Svietimo Komisariatas Mozyrjo apygardoje, Zitkovičių rajone atidengė žuvininkystės mokyklą, į kurią bus priimta 30 žmonių. Mokyklos tikslas paruošti žuvininkystės specialistus. Ši mokykla pakol kas yra vienintelė Sovietų Sąjungoj.

Moteris Pardavinėjo Degtinę, Kad Išmaitinti Šeimyną

LOWELL, MASS.— Moteris May L. Bartlett distrikto teisme prisipažino teisėjui F. A. Fisher, kad ji pardavinėjo degtinę ir alų. Sakė, jog ji buvo priversta tai daryti, kad badu nemirtų jos vaikučiai. Teisėjas nubaudė ją užsimekėti \$200. Pareiksdama, kad ji neturi pinigų užsimokėti bausmės, ji apeliavo į augštesnį teismą.

Kiti kaltinami munsaino pardavinėjime buvo: John Korlowski, Honorata Zinny, Franciszek Labo, Stanley Zinkwicz ir Peter Niedzwiecki.

Anglų Maršuojanti Mainieriai—Revolucionierių Būriai

READING, Angl.— "Jūs esate pirmieji revolucionės armijos būriai", kalbėjo J. J. Cook'as, Anglijos Mainierių Federacijos sekretorius, angliakasiams, maršuojantiems iš Wales apygardos į Londoną, kur jie bandys išdėstyti Anglijos seimui savo vargus. "Jūs maršuojate prieš baldwinizmą ir kapitalizmą", pareiškė Cook.

Orange, N. J.— Per metus laiko Thomas Edison tyrinėjo augalus, kad suradus medžiagos, iš kurios būtų galima padaryti gumą. Jis sako, jog jis dabar ištikinęs, kad suras gumo substitutą.

Anglijos valdžia protestuoja, kad Pietų Amerikos respublika Bolivia samdosi Vokiečių oficerius, kaip Bolivijos armijos mokytojus.

Portugalijos Diktatorius Iškė Arestuot Visus Mokyklų Viršininkus

Portugalijos fašistinis diktatorius prezidentas Carmona įsakė areštuoti galvas visų sostinės (Lisabonos) kolegijų ir mokyklų, — už tai, kad jie uždarė visas mokyklas, kuomet pasiklido gandai apie naują revoliucijos išsiveržimą prieš Carmonos valdžią.

700,000 Darbininkų Rems I. R. T. Darbininkų Kovą

NEW YORK.— New Yorko Centralinė Darbo Unijų Taryba, atstovaujanti 700,000 organizuotų darbininkų New Yorke, priėmė rezoliuciją, kad ji visais galimais būdais, finansiniai ir moraliai, remis komunikacijos darbininkų uniją (Amalgamated Association of Street and Electric Railway Employees) jos kovoj su požeminių traukinių kompanija Interborough Rapid Transit Company. Ketvirtadienio vakarą 500 delegatų vienbalsiai priėmė šią rezoliuciją. Kompanija nori išimti indžionkšną prieš organizavimą darbininkų ir mini-mą uniją.

Sudegė Darbininkas, Užsidegus Aliejaus Šuliniui

EARLSBORO, Okla.— Netoli nuo čia užsidegė Twin States Aliejaus Kompanijos aliejaus šuliny. Sudegė vienas darbininkas. Nuostolių padaryta už \$150,000. Šuliny buvo didelis, suteikdavo 200 bačkų neisdirbo aliejaus į valandą.

Suaresťavo Apsivogusį Amerikos Legacijos Narį

SHANGHAJUS.— Čia gauta pranešimas, kad Singapore tapo suareštuotas Harv Krenz, narys Amerikos legacijos Pekine. Jis buvo pinigų išmokėtojas legacijoj. Pavogęs \$31,000 pabėgo.

Vėl Gresia Potvirmio Pavojus Naujajai Anglijai

BOSTON.— Nuo smarkaus lietaus vėl pradėjo pakilti upės ir upeliai. Naujajai Anglijai vėl gresia potvirmio pavojus. Siomis dienomis pakilęs vanduo labai trukdo šelpimo darbą. Keliai užsemti, sunku susisiekti.

Passaico Policijos Viršininkas Formaliai Apkaltintas Pardavinėjime Vogtų Automobilų

PASSAIC, N. J.— Apkaltinimo popieros išduotos prieš policijos viršininką R. O. Zober; jis kaltinamas pirkime ir pardavinėjime vogtų automobilų. Apkaltinimo popieras išdavė kapitonas Lambert De Groot,

Meksikos Augščiausias Teismas Užtaria Amerikos Kapitalistus

MEXICO CITY.— Mexican Petroleum Kompanija, valdoma Amerikos kapitalistų, atsisakė pildyti naujus įstatymus. Už tai Pramonės, Prekybos ir Darbo Departamentas bandė jai panaikinti aliejaus šulinių grėžimo leidimus. Kompanija apeliavo į augščiausią teismą, reikalaujama indžionkšino prieš šią valdžios žingsnį. Augščiausias teismas užtarė kompaniją. Kompanija apeliuodama tvirtino, kad naujas Meksikos aliejaus įstatymas yra nekonstitucinis, ir augščiausias teismas nusprendė, kad to įstatymo skyriai yra "nekonstituciniai".

Londonas.— Anglija nusprendė sumažinti kreiserių budavojimą. Šiais fiskaliniais metais vietoj trijų kreiserių žada tik vieną budavoti. Girdi, Genevos Laisvyno Konferencija parodė, kad jai nėra reikalinga pradėti budavoti kitus du kreiserius šiais fiskaliniais metais. 1925 metų laivyno programa reikalauja, kad būtų budavojami trys kreiseriai.

Naujas Sovietų Pasiuntinys Japonijai—Trojanovskis

MASKVA.— Sovietų vyriausybė paskyrė savo ambasadorium Japonijai drg. Al. Ant. Trojanovskį. Jis yra 45 metų amžiaus. Dar 1902 m. jis stoji į revoliucinį darbą prieš carizmą. Vėliau buvo istremtas į Sibirą, iš kur pabėgo į Franciją. Paskutiniu laiku jis buvo pirmininkas Sovietų Prekybos Trusto Tarybos.

Nauja Siuvinimo Dirbtuvė Sovietų Sąjungoj

MASKVA.— Vyriausis Liaudies Ukio Sovietas pastatymui Minske naujos siuvinimo dirbtuvės "Minsveit" paskyrė 225 tūkstančius rublių. Dirbtuvė bus pastatyta 1928 metų pabaigoje. "Minsveitui" iš viso dirbs suvirš 400 darbininkų. Dirbtuvė kas met pagamins už tris su puse milijonų rublių išdirbinių.

Dalis reikalingų dirbtuvė masinų bus užpirkta užrubežj.

Maska.— Antradienį čia užsibaigė Tarptautinė Mainierių Konferencija. Jų dalyvavo atstovai iš devynių šalių, jų tarpe Anglijos, Belgijos, Francijos, Vokietijos ir kitų.

INDŽIONKŠINAS UŽDRAUDŽIA STREIKUOJANTIEMS MAINIERIAMS DAINUOTI

Teisėjas Langham Pennsylvanijoj Išdavė Tokį Žiaurų Indžionkšną; Streikieriams Nevalia Nei Pasijudinti

PUNXSUTAWNEY, Pa.— Ketvirtadienį teisėjas Langham Indianos paviete (Penn. valst.) išdavė Clearfield Bituminous Coal kompanijai aštrų indžionkšną prieš streikuojančius mainierius Rossiter apielinkėję. Bene bus tik žiauriausias indžionkšinas Amerikos darbininkų streikų istorijoj. Jis draudžia bile kaip trukdyti streiklaužius, einančius į darbą arba iš darbo; draudžia net kalbėti į juos; draudžia bile kokiuo būdu garsinti, kad yra streikas. Visiškai uždraudžia pikietuoti. Net dainuoti uždraudžia streikuojantiems mainieriams. Tas indžionkšinas net re-akcinius mainierių unijos vadus nustebino. Philip Murray, mainierių unijos vice prezidentas sako, kad indžionkšinas atrodo labai žiaurus.

Kun. Vailokaitis Nori Nusizudė Adolph Joffe, Apgauti Darbininkus Žymus Sovietų Asmuo

Plačiai žinomas bankininkas kunigas Vailokaitis turi Kaune geležies dirbtuvę (buvusią brolių Smitų fabriką), kurioje dirba 30 darbininkų, o prieš karą darbo 4,000. Darbininkas į dieną gauna 5—7 litus (litas 20 kap.).

Vailokaitis bijodamas, kad darbininkai nepareikalautų didesnio užmokesčio, pradėjo paliuosuoti nuo darbo visus senus darbininkus, jų vieton priima tik tuos, kurie sutinka jam duot savo parą, kad nereikalauts mokesčio padidinimo. Bet vargšui kunigėliui-fabrikantui blogai sekasi, nes mažai randasi tokių, kurie sutiktų kišt savo galvą nors ir į kunigėšką, bet smaugiančią kilpą.

13 Metų Amžiaus Mergaitė Bandė Nusinuodinti

ELIZABETH, N. J.—Ketvirtadienį čia Grover Cleveland augštesnėj mokykloj Hildegarde Grandel, 13 metų amžiaus, bandė nusinuodinti, išgerdama jodinos. Greitai tapo nugabenta į ligoninę. Daktarai sako, kad pasveiks.

Gražins Chiang-Kai-sheka Į Armiją

SHANGHAJUS.— Reakcionieriai nacionalistai planuoja sugražinti Chiang Kai-sheka į armijos vado vietą. Jis dabar čia randasi. Planuoja apsivesti su panele M. Soong 30 d. lapkričio.

Tarp nacionalistų vadų laikoma konferencijos. Jie svarsto perorganizuoti Kuomintang Partija.

14 Darbininkų Užgriūta Afrikos Mainose

LONDONAS.— Gauta pranešimas iš Johanpemburg, Afrikos, kad ten Crown mainose tapo užgriūti 14 darbininkų, 13 afrikiečių ir vienas europietis. Du afrikiečiai iš to paties šifto išimti negyvi, o trys tapo išgelbėti.

DARBININKŲ PARTIJOS SVARBŪS SUSIRINKIMAI

Sekančiose vietose įvyks Darbininkų Partijos narių svarbūs susirinkimai: New Yorke, antradienį, 22 d. lapkr., vakare, Manhattan Lyceum, 66 E. 4 St. Philadelphia, pirmadienį, lapkr. 21, vakare, Slovak svet., 5th St. ir Fairmount Ave.

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KAS NEŽADA NIEKO GERO

Liaudininkų "Lietuvos Žinios" (spalių 26) pranašauja skurdžiai ateitį mažioms tautoms; sako, kad Anglija, Francija, Vokietija ir Italija tariasi išvien užgult mažesnes tautas ir suvaryt jas galutinai į imperialistų aulą; steigia "didžiųjų sąjungą" prieš "mažuosius".

"Lietuvos Žinios" iki šiol dar nesuprato nei to, kad silpnųjų tautų ir kolonijų vergimas buvo ir tebėra vienas iš Tautų Lygos vyriausių tikslų nuo pat jos įsikūrimo.

Tokia tai Mažųjų Tautų "Išganytoja"

Liaudininkai, kaip ir socialistai, blofina apie Tautų Lygą, priedami ją, kaip "gynėją mažųjų tautų teisių". Jie šlo prieš komunistus, kurie iš pat pradžių pasakė tikruosius planus Tautų Lygos. O dabar, beveik po dešimčiai metų, ir patys liaudininkai prasi-krapšto akis: nagį, keturios stambiausios Tautų Lygos valstybės tariasi daugiau be reikalo burnos neausint, bet vykdyt savo programą prieš mažiasias tautas.

Apie tą "didžiųjų (valstybių) sąjungą" po Tautų Lygos stogu, toliau, "Lietuvos Žinios" skaitome:

"Telegramos sako, kad "didžiųjų sąjunga" yra kuriama Europos tautai palaikyti". Tačiau mes gerai žinome, kas dažniausiai pridengiamu tuo gražiu obalsiu. Karo skoly sutvarkymas, bendras blokas prieš komunizmą, kurie yra minimi telegramose, kaip einančių derybų uždavinys, taip pat at-rodė greičiau tik priedan-

ga tikrajam sąjungos tikslui" (tai yra pavergimui silpnųjų nepriklausomų šalių).

Kaip Jiem Atrodo, o Kaip Yra

Bėda, kad nušutusiems liaudininkams, tautininkams ir socialistams per daug "at-rodė".

Kiekvienas maštantis darbininkas žino, jog du pamatiniai imperialistų tikslai yra 1) bendras frontas prieš Sovietų Sąjungą, prieš revoliucinį darbininkų judėjimą ir 2) lupimas silpnųjų tautų ir kolonijų. Bet liaudininkai mažiau pavoju tik silpnėms tautoms ir po-draug mulkina svieta, būk imperialistai nesirengia ka-ran prieš Sovietų Sąjungą.

Nėra Viities nei Paryžių, nei Londone

"Lietuvos Žinios" prime-na, kokio kieto spaudimo Anglija darė į Latvius, id-ant jie nepasirašytų preky-bos sutarties su Sovietais, ir savo rašymą užbaigia šitokiomis meditacijomis:

"O jeigu mes prisiminsi-me padarytus šiomis die-nomis p. Briando (Fran-cūzų ministerio) pareiški-mus Vilniaus klausimu mūsų pasiuntiniui Pary-žiuje, p. Klimui, tai turė-sime prieti išvados, kad sumanytoji "didžiųjų są-junga" mums lietuviams nežada nieko gero".

Tai liūdna pamoka politi-keriams. Jie pilvais šliau-žiojo prieš Tautų Lygos im-perialistus ir šėdami purtė-si nuo susiartinimo su So-vietų Sąjunga, kuri buvo taip draugiškai nusistačiusi liūku Lietuvos.

APŽVALGA

Savinasi Republikonų Laimėjimas.

"Naujienos" (lapkr. 11) giriasi, kad "Buffalo (N. Y.) socialistai daugiam, negu atsigavo, nes jų renjamias kandidatas į miesto tarybos prezidentus, Fred C. Perkins, tapo išrinktas".

Bet Perkins nėra socialis-tas; jis dabar kandidatavo ir tapo išrinktas ant repu-blikonų tikieto.

Keli metai atgal Perkins buvo išrinktas į miesto tary-bos narius, kaipo socialistų kandidatas. Bet, bijodamas prarast šiltą vietelę, tuomet jis tuojaus atsimitė nuo Socialistų Partijos.

Tas renegetas, persivertė-lis, dabartiniuose rinkimuose buvo atviras republikonų žmogus. Ir jo išrinkimas nėra joks laimėjimas nei darbininkams nei socialistams, bet kapitalistams.

Panašiais republikoniskais laimėjimais besididžiudamo-s "Naujienos" nei nepa-stebi, jog šiuose rinkimuose New Yorke socialistai gavo 4,000 balsų mažiau, nekaip pernykšiuose. Už komu-

nistus gi paduota 5,000 bal-sų daugiau, negu pernai.

Nors, tiesa, už socialistus kol kas daugiau balsuoja, bet jų balsų skaičius smun-ka, o komunistų balsuotojų skaičius auga.

Būtų Bloga.

"Laisvės" skaitytojai ir prieteliai, atsiminkite, jog dabar prisieina išlaikyti du lietuvių darbininkų dien-raščius: "Laisvė" ir "Vilni".

"Vilniai" virstant į dien-raštį, kaip laisviečiai, taip ir vilniečiai, pabrėžė, jog dviem dienraščiam palaikyt reikės visiems antrą tiek į-tempt pastangas.

Kas būtų, jeigu mūsų draugai išviso tesidarbuotų dabar tik tiek, kaip pirmiau vienam "Laisvės" dienra-ščiui? Nagi, mažu-pamažu buvęs vieno dienraščio emė-jų skaičius pasidalintų pu-siau, ir per abudu teliktų tiek skaitytojų, kiek pir-miau turėdavo vienas. Tai koks gi čia būtų laimikis darbininkiskam judėjimui? Beveik nei jokie.

Nesakome, kad šiuo laiku gresia "Laisvė" ir "Vilniai", kaipo dienraščiams, užsidarymo pavojus. Bet jeigu mūsų draugai ir skai-tytojai nepadirbės išsijuose gavimui naujų skaitytojų dabar "Laisvė", o paskui "Vilniai", tai ir viena ir ki-tą prispaus toks skurdas, kad nei kalbėt nebus gali-ma apie tų dienraščių didi-nimą bei tobulinimą.

Anglija Palaiko Vergiją Afrikos Protektorate

Sierra Leone kraštas randa-si vakariniame Afrikos pakra-štyje; tesiasi per 180 mylių tarp Francijos valdomo krašto Gui-neo ir Liberijos. Krašto sostinė yra Freetown; turi di-džiausią prieplauką vakarinėje Afrikoje; gyventojų turi suvirš 44,000.

Kraštas apima 30,000 ketvir-tainių mylių plotą. Sulg 1921 metų cenzo, gyventojų turi 1-541,311. Europiečių (didžia-ma anglai) yra 1,161.

1767 metais Anglija įsteigė tame krašte savo koloniją, ku-ri yra pilniausioje jos kontrolėje; turi 4,000 ketvirtainių mylių; gyventojų—suvirš 85,000.

Visas kraštas yra po Angli-jos kontrole ir vadinasi "pro-tektoratu" (paimtu po Angli-jos globa). Anglija paėmė "globoti" visą kraštą 32 metai eagal.

Anglija yra to krašto viešpa-tis: ką Anglijos imperialistai nori, tą daro su gyventojais. An-glijos paskirtas valdonas yra Sir A. Slater.

Tai tiek apie kraštą. Dabar biskį apie jo gyventojus.

Didžiama gyventojų yra ne-grai. Ar girdėjote, kad Sierra Leone krašte palaikoma vergi-ja? 215,000 darbo žmonių yra rajungti vergijai.

Atminkite, Anglija yra kra-što valdonas. Anglijos kapita-listai sako, kad Anglija yra di-džiausias civilizacijos apašta-las, keikia bolsėvizmą, kaipo civilizacijos griovėją; šaukia "gelbėti" civilizaciją nuo jo "pavojaus". Ir ta "civilizuota" Anglija dar iki šiol palaiko ver-giją Sierra Leone krašte.

Kapitalistų civilizacija reiškia: laikyti pavergus darbinin-kus; Afrikoje ir kituose kraštuose palaikyti tikrąją vergiją, jeigu ji kapitalistams "naudingese" už alginę vergiją.

Darbininkų bolsėvikų civili-zacija reiškia: paliusuoti visus pavergtus darbininkus ir pada-ryti galą išnaudojimini žmogaus per žmogų.

Anglijoj mažai kas žinojo, kad dar randasi vergija krašte, kur plevėsuoja Anglijos vėli-ava. Bet štai, neseniai Anglijos laikraščiai aprašė sekantį atsi-tikimą: du vergų savininkai su-gavo pabėgusius savo vergus. Vergai patraukė savo ponus teisman už užpuolimą ant jų ir už naudojimą spēkos jų sugavi-mui. Pirmam teisme vergai laimėjo. Vergų savininkai ape-liavo į aukščiausią teismą, ku-ris randasi Anglijos kolonijoj. Du teisėjai prieš vieną nuspen-dė, kad vergija yra legaliskas dalykas protektorate, kad ver-gų savininkai turėjo teisę nau-doti spēka sugavimui pabėgusių vergu. Reiskia, anglijos vaidi-ninkai užgyrė vergiją.

Apie tai sužinoję Anglijos pa-žangesi žmonės ir darbininkai ir pradėjo vesti kovą už vergi-jos panaikinimą. Nekurie An-glijos gyventojai stebėjosi, kad Anglijos valdininkų pritaivau palaikoma vergija Afrikoje.

Sujudimas Anglijoj privertė Anglijos kapitalistų kontroluo-jamą Sierra Leone krašto iš-gislaturos tarybą išleisti bilijū panaikinimui vergijos protekto-rate. Sulg to biliaus, su 1 d. sausiu, 1928 metų, vergija bus panaikinta. Legaliska bus pa-naikinta, bet ar tikrenybėje bus panaikinta, tai jau kitas klausi-mas. Praeitais metais buvo iš-leistas patvarkymas panaikini-mui vergijos, bet vergija kaip buvo, taip ir pasitiko.

Kodel Kepenys Yra Puikus Maistas

Gyvulių kepenys turi dau-gybę įvairių maisto dalių. Nėra kito maisto, kuris tu-rėtų tiek daug vitaminų ir mineralų. Nelabai senai medikališki tyrinėtojai atr-ado, kad kepenys, ypatingai veršio, išgydo "anemią" (tai yra mažakraujystę). Kepenys ypatingai geras maistas, kuomet vartotas su šviežiomis daržovėmis.

Per daugelį metų gydyto-jai silpnėms žmonėms, ligo-niams ir kūdikiams patar-davo vartoti "cod liver" aliejų. Bet šiandien pasi-rodė, daug geriaus vartoti galvijų kepenis. Vitaminai A, B ir C su geležija, fosforu ir kalcėmis, kuriuos vi-sus turi kepenys, ištikro pa-daro svarbų kūniui maista. Kepenys pagerina žmogaus kraują ir suteikia gero vi-sam kūniui.

Receptas Valgiui

Sekantį receptą galima šeimininkei patarti: Prapjauk tomites nuo kotoinio galo. Išimk šaukš-tuku seklas ir minkštima. Apsūdyk tomečių vidurius; apversk ir tegul pastovi pusvalandį. Truputį apvir-ink svarą veršio kepenų, išimk iš vandens ir sumalk. Pridėk 2 šaukštuku smul-kiai sukaptų cibulijų, 1 ar-batinį šaukštuką druskos ir atstanta dalį šaukštuko pi-pirų. Idėk tatau į tomites. Ant pat viršaus prikimštos tomites uždėk sviestuotas duonos trupinius arba laši-nių ir spirgėčių, ir kep k pe-čiui vidutiniai karštai apie pusvalandį.

F. L. I. S.

Indijonų Pasaka Apie Lapę Ir Jūrų Vėžį

Jūrų vėžys, išlindęs iš vandens, ant kranto išsiti-sė prieš saulę. Atbėgo la-pė. Pažiūrėjus į jūrų vė-žį, pasakė: "Tu manai, kad turėdamas porą didelių žny-plių, esi didelis, bet aš tave bėgte galiu pralenkti."

Buvo mylia nuo kelio. Vėžys atsakė: "Pralenk-siu tave net duodamas tau gerą pradžią."

Susitarė. Lenktynės pra-sidėjo. Lapė pradėjo švilp-ti ir bėgti. Bet vėžys capt, pagriebė lapės uodegą laikė, pakol dasiekė kelį. Lapė atsisuko pažiūrėti, ar toli randasi vėžys. Nematydama vėžio, gardžiai nusijuo-kė, bet vėžys išgirdęs juo-ką, užklausė: "Bet iš ko tu juokiesi? Aš čia tavę jau senai laukiu," tarė vėžys, kurio lapė nematė, kaip jai bėgant buvo vėžys jai įsikl-tes į uodegą.

Lapė pamatė, kaip ji prā-laimėjo lenktynes ir atsisu-kus liūdnaž nuėjo savo ke-liu, matydama, kad vėžys ją prigavo.

F. L. I. S.

Varpo Sprogdintojai

"Darbas" (lapkr. 11), pa-siřemdamas žiniomis iš "Liaudies Balso", rašo: "Varpa" (liaudininkų spaus-tuvė Kanne) "išsprogdino fa-sistai karininkai. Jau kelios pavardės žinomos: tai Mačiui-ka, Mačiokas" (vasarą užsi-mušęs), "Jablonskis. Visi aviacijos (orlaivininkystės) karininkai... Fasistinė valdžia kaltininkų, aišku, "nerado", nes patys sprogdinti pasiu-tę. Šie ponai dabar dideli vyrai ir gavo daug pinigų už atliktą darbą".

HARRISON, N. J.

Kunigai, Gaspadinės ir Kiti Galai

Neseniai čia pasimirė lietu-vių parapijos klebonas, kun. Jaktis. Per 12 metų jis čia klebonavo ir parapiją sutvėrė; o dievnamį nepajėgė geresnį įsitaisyti, kaip tik sklepa. Nors parapijonai tikėjosi geresnio, bet kun. Jaktis užteko ir to-kio; ir biznis jam ėjo neblo-gai. Ramiai su jauna gaspadi-ne jis leido gyvenimo dienas už parapijonų uždirbtus cen-tus. O parapijos skolos kaip buvo, taip ir pasiliko.

Kaip kad nuo žmonių girdi-ma, tai kun. Jaktis savo gas-padinėi būsiąs palikęs apie \$20,000 turto. Parapijonai tu-rėtų tatau ištiesti ir įstieyti, ko-kiai dievo garbei eina jų sun-kiui uždirbti centai.

Kun. Jaktis buvo senis apie 62 metų. Bet gaspadinė jį taip mylėjo, kad belaidojant savo prabacių net alpalo.

Kun. Jaktis politikai neuž-siėmė; turėjo nervų suirimą; greit užgydavo; sakoma, kad Lietuvoje jį perkūnas buvo ge-rokai pritrenkęs.

Naujas Kunigas

Dabar atsikraustė jaunas kunigužis Mežvinis. Šis nepa-sitenkina dabartiniu parapijo-nų duosnumu ir kaulija, kad kunų daugiausiai jie aukotų de-lei dievnamio gerinimo. Tam-sūny atsiranda, kurie nepaiso, kad jų šeimos yra be duonos būtu; nėra paskutinį centą, bi-le tik užsitarnaut pagyrimo iš kun. Mežvinio.

Gaspadinų Klausimas

Šis kunigėlis, norėdamas ge-riau įtikti parapijonams, pas-keblė, kad nelaikysiąs gas-padinės; kad nepadoru esą kunigui gyvent po tuo pačiu stogu su moteria. Davatoks už tai jam suteikė "arkaniolo" titulą.

Sekretas bus tame, kad jau-nasis kunigas nenori pasilikti mirusio Jaktisio gaspadinės. O jinai, supratus, kame daly-kas, kaip girdėt, nusprendusi pasalinkt kun. Mežvinį su pri-tarimu Newarko kun. Kelmelio. Mat, "Kelmelis" noris savo "frenta" čionai įtupdyti, 60 metų senį kunigą, kuris, gir-di, prižadąs ir velionio kun. Jaktisio buvusią gaspadinę pas save laikyti. Nors naba-gė gas-padinė rinko parapijonų para-sus, bet nieko nelaimėjo.

Policijos Pagelba Airių Para-pijos Bazarui

Čia airių šv. Kryžiaus para-pija buvo surengus bazarą pa-rapijos naudai. Nors buvo nau-dojama visokių priemonių de-lei žmonių viliojimo, nors žmonių prisirinkdavo pažiop-sot, bet pinigų jie nenorėjo leist. Tada klebonas kreipėsi į policijos viršininką, kuris ir įsakė policistams, kad parda-vinėtų laimėjimų tikietus, dau-giausia eidami per vietinius biznierių; bet ir tai mažai te-laimėjo, palyginant su pana-šiais parengimais, įvykusiais pirmiaus.

Airių Bažnyčia Valdo Miestelį

Reikia žinot, jog šį miestelį valdo airių kunigai; policistai ir kit valdininkai skiriami to-kie, kurie kunigui patinka, nors būtu ir netikie.

Pastaitako, kad kokį leidimą reikia gaut iš miesto valdžios, tai pirmiau turi nuėit pas ku-nigą. Jeigu kunigas pavels, tai gausi ir teisme tas tinkasi del kokių parengimų: čionai su pagelba kunigų tapo išleis-ta toks įstatymas, kad negali-ma įsteigt krutamų paveiklų (judžių); ir nėra (?) jų šia-mė miestelyje.

Sturmas.

HARTFORD, CONN.

Klaidos Atitaisymas

"Laisvės" Nr. 271 tilpo iš šio miesto korespondencija, ku-riuje pasakyta, kad klubo susi-rinkimas įvyks sekantį nedė-lienį. Turėjo būti, kad įvyks diskusijos temoje: "Ar tauti-ninkai ir socialistai kovoja prieš dabartinę Lietuvos vald-žią?"

Šias diskusijas rengia A.L.D. L.D. 68 kuopa. Jos bus 20 d. lapkričio, svetainėje Eagles Hall, 23 Central Row. Pra-džia 1 val. po pietų.

Geistina, kad žmonės kuo-skaitlingiausia dalyvautų šiose diskusijose.

Senas Kliubietis.

MOUNDSVILLE, W. VA.

Kasyklų Darbai; Draugijos

Šio miestelio laikraščiuose niekad nesimato jokios žinutės apie lietuvių gyventojus, ta-rytum lietuvių čia visai nebū-tų. Bet lietuvių Moundsville'je esama apie 40 šeimynų ir tu-zinas pavienių.

Vietiniai lietuviai turi dvi pašelpines draugystes: Laisvės Draugystę ir kuopa Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo kunigų globoje.

As patarčiau čia sutvert kuopa Augščiausios Prieglau-dos Lietuvių Amerikoje, nes ši organizacija yra gera paselpi-nė ir apsvietos organizacija; tai būtų geriau, negu priklaus-ti atbulkaliernių globai.

Pastaruoju laiku čia Lais-vės Draugystė turėjo balių ir padarė apie \$15 pelno. Rasy-kitės ir prie Laisvės Draugys-tės; jinai yra gera organizaci-ja. Man rodos, Laisvės Draugystė turėtų paimt dien-raštį "Laisvė" už savo organą.

Traukinys Užmušė K. Krušą

Čia kelios savaitės atgal ta-vorinis traukinys užmušė lietu-vi K. Krušą. Velionis paliko 4 vaikus ir moterį. Kiti pasa-koja, kad kas Krušą primušė ir ant gelžkelio rėlių padėjo; bet tikrų žinių nėra.

Jau antra savaitė, kaip ang-liakasyklos dirba po 3 bei 4 dienas. Uždarbiai maži; mai-nieriai neorganizuoti; pamaži-no už toną mokesnį, 58c, ir dar turi akmens po kokia pė-dą nuimt uždėka. Kai kurią dieną mainieris uždriba \$5, bet daug yra tokių dienų, kad mainieris tegali uždirbt tik \$3 bei \$2; ir mainieriai turi iš-būt 10 valandų, nes ten įstė-mas ir išėjimas rokuojasi, nors patį darbą dirba 8 valandas. Dieninis darbininkas gauna \$5.

Čia skersai upę, Ohio valsti-joj, yra viena angliakasykla; vadinasi Far Pit. Šioj kasyk-loj pirmiau buvo unija; ir bu-vo kasykla uždaryta per 2 me-tus; dabar nori ją atidaryt ir operuot be unijos, tai yra, "open shop". Tai kažin kas uždegė tos kasyklos "tippie" ir sudegė visas. Ohio kasyk-lose bando lauzyt uniją, bet nežinia, kaip pavyks.

M. S.

HILLSIDE, N. J.

Lapkričio 13 d. ALDLD. 200 kuopa surengė trijų veiksmų komediją "Lapkus". Ši veika-lų sulosė draugai brooklynie-čiai. Turiu pasakyti, kad lo-simas išėjo labai vykusiai, ge-riau negalima nei norėt. Loši-mas dalyvavo V. Paukstys, J. Bekampis, Bekampienė, Bi-liauskiūtė ir Merkevičienė. Kaip buvo garsinta, kad juo-kingas veiklas, tai taip ir bu-vo, katrie tik matė, visi liko pilnai patenkinti. Turiu pasa-kyt, kad ši kolonija nėra tu-rėjus bei sutraukus tiek daug publikos, kiek šiame parengi-me dalyvavo. Daugelis turėjo grįžti atgal, nes jau daugiau nebuvo vietos svetainėje.

Kas link kuopos, tai daug nėra kas sakt, nes neseniai su-sitvėrė, tai didelio veikimo dar negalėjo parodyti. Bet aš esu tikras, kad kuopa išaugs į smarkiai veikiančią. Šiame pa-rengime gauta kelį nauji na-riai; taipgi, rodos, gauta keli "Laisvei" skaitytojai. Reiskia, didelis žingsnis pirmyn. Da-bar kuopa, uždirbus keletą do-lerių, turės daugiau ūbrasos ir energijos darbuotis darbinin-kiškoj dirvoj.

J. P. K.

ATSAKYMAS ONUTEI

Gerbiama drauge "Onute"! Man teko patėmyti "Lais-vės" numeryje 266 jūsų reika-lavimą grąžint jums jūsų sla-pyvardį "Onute", kurį jūs var-tojate jau 10 metų. Pilniau-siai tai sutinku. Bet ir tai aš nenorėjau paveržti nuo jūsų, nes ir mano naturalis vardas yra Onutė, tai ir rašinėjau "Laisvėje" tokiu slapyvardžiu, nes iki šiol po slapyvardžiu "Onutės" jokių rašinėlių ne-buvau mačiusi, nors ir jūs sa-kotės, kad rašinėjate jau su-virš dešimtį metų.

Todel bandysiu atitaisyti sa-vo klaidą rašinėjant "Laisvė-je" kitu slapyvardžiu.

Draugiškai.

Baltimorės Onutė.

JUOKAI NE JUOKAI



Ura, Pasaulis Išganytas!

Atvažiavo iš Lietuvos apa-latalas. Sakosi, skelbiamas naują tikybą lietuviams. "Vienybė-je" net jo ir paveikslas išab-risavotas, kuris parodo, kad jei tasai apaštalas ne visai-ka panašus į Jėzų Nazarenski, jau jį p. Joną Krikštytoją tik-rai panašus: ilgas kaklas, ūsi-nis nosis, barzda atsidūsus pi-rnyn, akys teiraujantiesi žmū, ar neateina lietuvas ties Grand-strytu.

Originalė jis irgi išrodė f-spūdingu: gražios iškalbos, vyras, juodas svarkas, prie krū-tinės diktoka blikė su geltonu žaliu ir raudonu dryžiu juo-žai; per tuos dryžius joja rai-telis, pasiplakdamas žirga be botagu, bet kardu! Ne dyval, kad tasai žirgas, kardu veja-mas, bėga zovada labai-labai uodegą užrietas!

Religija, ar tikyba, kurią ta-sai apaštalas skelbiamas, esant tokia: netikėk į tą, ką tau ki-ti pasakoją, bet tikėk į savo protą. Apie tą jis rengias Brooklyne ir kituose miestose skaityti lekcijas.

Tai kam čia, rodos, tu lek-juj, jei to tikėjimo pamatas taip aiškus: tikėk į savo protą! Juk ir be lekcijų aišku, kad—

1. Jei tu, žmogeli, išpažinti kokį tikėjimą, neatšizvel-damas, ką tau protas spko-tai tu netiki savo protui.

2. Jei tu, išpažindamas vieną tikėjimą, įsiekai kito ti-kėjimo, tai tu nepasitiki sau protu;

3. Jei tu, atsikratęs savo ar svetimų, tikybų, žiūri, kad koks apaštalas tau įkvėptų kokią ten naują tikybą, tai tu visai netiki savo protui.

B. Laukiniškis.

Šnapsiniai Verksmai

"Vienybė" (lapkr. 15) al-randa, kad šnapsas esąs ne-pavarduojamas skystimėlis ir šitaip jį atrekomenduoja: "ar pavelyti žmogui vartoti alkoholį "pasilinksminimui", kaip: prie banketų, vakarie-nių, su draugu susitikus? Visi žino, kad, porį stiklųkų imie-tus, visi parengiami įgija ki-tokią, laisvesnę, spalvą. Zmo-nės geriau "išsidžionina" ir tą smagumą tulos valstybės nori iš žmonių atimti".

Redakciniame "Vienybės" puslapyje šiuo tarpu nerasi-te nieko apie bausią kolo-rodoj kovą, einančią Coloradoj tarp streikuojančių mainie-rių ir carišku Rockefellerių nei apie Amerikos teismų "indžionksinus", kurių iš-faktiniai lieka atimta teisė streikuoti, nei apie kitus, skaudžiai paliečiančius dar-bininkiją įvykius.

Bet ot šnapsas tai jau kas-kita. Jis vargina pačią jau-triausią dalį "Vienybės" sme-geno.

Na, ir kur gi, pagaliaus, vienybininkai paskandinti savo sielų skurdą ir proto ubagystę, jeigu ne šnapsas?

PASIRODĖ VILKAI

Užvenčio valsčiuoj, šianliu apsk. nakčia, 18—19 spalii, Junkilių kaimo kelios avys liko ganykloje, (2 kilometr- nuo kaimo). Iš ryto rasta: dvi avys visai negyvos, ke-letas smarkiai apdraskytų, o ēriukas rastas išpraustas tarp kelmų ir apdėtas se-manomis.

316

The Comrade

Edited by The SECTION FOR WORKERS'



Young Corner

Young Pioneers of America AND FARMERS' CHILDREN

OUR LETTER BOX

In School

Dear Comrades: We are writing to let you know that we finished school this year and we are writing a little story on what happened the last day of school. We took a copy of the Young Comrade to school with us to show it to a few boys. The teacher saw that we were reading the paper to the other boys. She came over and took the Young Comrade and started to read it. Her face turned red, as red pepper and she said, "Don't bring such a paper like the Young Comrade to school again." We answered her that such a paper was bad for the bosses children, but a good paper for the workers children and that she was not going to stop us from reading the Young Comrade. She didn't answer us, but went to her desk. We believe that the rich are her bosses and that she must do what ever they tell her to.

Long live the Workers and Farmers Government of the U. S. A.

Comradely Yours,
Billy Tapalisaney,
William Renaldo.

She Is So Dumb

Dear Comrades: I read the Young Comrade Corner and I like it very much. I want to write something for the page. I am twelve years old and I go to school. My teacher is a Catholic. I don't like the religion because it is holy and dumb. The Catholic girls always fight with me because I don't go to church every Sunday. My teacher always talks to us about religion. One day she told us that the good people pray to God, listen to the right ear where God stands, and the bad people who don't pray to God listen to the left ear where the devil stands. I asked her, "Who told you that?" and she answered, "don't you read the bible?" Then I said, "Who wrote the bible?" She got very angry and told me to sit down. Then I raised my hand and she told me to sit down. Then I said to myself she is as dumb as I am and still dumber than donkey.

So, comrades, don't be afraid of the teachers. Workers' children have right to talk just as much as the teachers. All workers' children should fight together against the wrong things that the teachers teach us. We want rights in this world.

Comradely Yours,
Helen Lanitsky.

In Harco, Ill.

Dear Comrades, Only a few lines to let you know how things are getting along in "Harco, Ill." I hate to tell you how things are getting along, but I am going to. First of all we are in a pretty bad shape, for the mine shut down on April 1st and is still shut. But some of the men are working. Now, if they wouldn't, be union men, they wouldn't do any thing like that. But, sorry to say it is not worth while calling this a Union. If one man should go down to work, why shouldn't the others? Or, why don't they wait until the whistle blows three times and then go down all at once.

Then another thing happened out here that I want to tell you about. Not long after the mine shut down, the "First State Bank of Harco" failed. What little money each and every one out here had they put in the bank. Thinking that in case they would need it, it would come handy. But, now it is all gone. Then the store keepers don't give you any credit. There are three groceries

stores out here. You go into any of them and go up to the counter, the first thing you see is, "NO CREDIT PLEASE". Now what do you think about that? I will now close my letter.

Comradely Yours,
Margaret Yuhas.

Just A Letter

Dear Comrades, I think that a Pioneer is fine company. I always wanted to join it, I made my sister Margaret join it a long time ago. I taught her how to work the puzzles. Now she is helping the Pioneers all she can, and so will I. I wish that we would all be living at the same place and fight the Girl Scouts. When we children grow up, I wish you could make the capitalist reduce his stomach! Na, ha! Or get rid of them in one way or another. Well, now I hope that some day they will have to take place of the working class and we could have all the power they now have. If every bodys thoughts were like mine are, there would be no capitalists in a few years. But if the workers only had to work against them as they do for their living they sure would be the boss. I am your new comrade.

Julia Yuhas.

FORWARD

By Frieda Truhar

*Tho our backs are bent and weary
Tho our heads are hanging low
Tho our hearts sink down within us
Yet forward will we go.
Tho they cast us into prison
Tho they call us traitor, foe
Tho they persecute and torture us
Yet forward will we go.
For our cause is a real cause,
And this thing do we know,
That victory will ours be
If forward we will go.*

ORGANIZE

By JOHNNY DOMIKAS

The rich man in a limousine
Rides around each day.
The poor man working all day long
Hasn't got a word to say.
For he is busy working
For himself and family;
While the rich man is out day and night
Out, on a drunken spree.
Why wars do start and we must fight

A working class of men...
To shoot one another like dogs;
It's worse than the greatest sin.
If there is a creature like god,
And can do as he wish;
Why don't he make us all equal,
And put a stop to this?

For the rich man this is heaven
But here's what I have to tell:
If we have no money,
For us this is only HELL.

We can do nothing one by one,
We must all get together;
The sooner that we organize,
So much for us the better.

THIS WEEK'S PUZZLE

No. 42

This week's puzzle is a word puzzle. One stands for A, 2 stands for B, 3 stands for C, and so on. Let's see you do this one.
8,1,9,12 20,8,5 20,5,14,20,8
1,14,14,9,22,5,18,19,1,18,25 15,6 20,8,5
19,15,22,9,5,20 21,14,9,15,14.

Send your answers to the Laisve Young Comrade Corner, 33 First St., New York City, giving your name, age, address, and the number of the Puzzle.

PUZZLE

The answer to last week's puzzle No. 41 is LENIN. So far we haven't received any correct answers.

Young Comrade Sub

Half year sub 25c. One year sub 50c.
Name _____
Address _____
City _____
State _____ Age _____
Issued Every Month

More Answers To Puzzle No. 40

Sophie Sematis, Nashua, N. H.
Anna Sosaris, Great Neck, N. Y.
Ellenora Prolick, Thomas, W. Va.
Jennie Pallonis, Swedesboro, N. J.
Mildred Dagilis, Winsted, Conn.
Helen Naginskas, Chicago, Ill.
Alberta Kanapesky, Midland, Pa.
Helen Netsel, Gardner, Ill.
Helen Netsel, Gardner, Mass.
Kinga Ulsky, Nashua, Mont.

CHESTER, PA.

Labai didelė didžiama amerikiečių jaunuolių yra išauklėti taip, kad kas yra rimta, prakiliu, darbininkiška, tai neranda vietos jų sieloje, bet, a belnai, buržuazinės-kapitalistinės mokyklos juos išauklėja taip, kad jie vien rūpinasi visokiais žaislais. Ypatinai sauo nerimtumu atsizymi, tai parapijinių mokyklų auklėtiniai, kurių tarpe yra rokuojamas prakilnesnis tas, kuris daugiau visokių špouš pridaro. Bet sykiomis ir tie spouai pereina ribas ir priveda prie labai liūdny pasekmių.

Čia, pas mus, Aberfoyle vėpimo ir audimo dirbtuvėje, dazymo skyriuje, įvyko vienas ty špoušnikų eksperimentas, kuris pasibaigė tuo, kad darbininkas, lietuvis Mykolas Garnis, 37 metų, kuris gyveno ant kampo Upland ir Fourth gatvių, nuvažiavo į kapus. O špoušnikai jaunuoliai, katalikai, Richard Stewart, 18 metų, gyvenantis ant kampo 8th ir Upland gatvių, ir Harold Swope, 19 metų, pakliuvo į belangę ir laikomi be kaucijos, kaltinami žmogžudystėje.

Buvo taip. Visi viršminėti darbininkai dirbo sykiu Aberfoyle audimo ir vėpimo dirbtuvės dazymo skyriuje. 11 d. lapkričio, 1:30 val. po pietų, jaunuoliai špoušnikai, R. Stewart ir H. Swope, sumanė iškirsti špouš darbininkui M. Garniui ir pasidaryti sau "foniu." Jie paklausė, ar Garnis gerty karštos kavos, kurios jie nesuvarčiojo per pietus? Garnys, nieko blogo nemanydamas, jų pasiūlymą priėmė. Tada tie jaunuoliai į karštos kavos butelį įpylė pasėmę iš bakos sodium nitrato ir padavė M. Garniui. Pastarasis, paėmęs butelį ir įsipyles į puodelį, išgėrė du gurksnius ir pajutė, kad labai prastas skonis, daugiau negėrė. Už keleto minučių M. G. pradėjo jausti didelį skausmą ir deginimą viduriuose ir apalpo. Formanas sužinojęs pašaukė daktarą, kuris, suteikęs pirmą pagelbą, liepė vežti į ligonbutį, bet ligonbutyje pagelba buvo jau nereikalinga, nes bevezant į ligonbutį numirė. Jaunuoliai, klausinėjami dirbtuvės viršininku, prisipažino, kad jie į kavos butelį iš bakos įdėjo "salpėtre," bet kada jie parodė, iš kurios bakos paėmė tuos nuodus, tai pasirodė, kad jie įpylė sodium nitrato (sodium nitrato yra acid—rugštis, vartojama prie dazymo audeklių). Vėliaus tapo duota žinia policijai, kuri areštavo špoušnikus ir dabar yra laikomi kalėjime ir tyrinėjami, kuriuose santikiuose jie buvo su vėloniu M. Garniu. Policija mananti, kad negalimas daktaras, kad tie jaunuoliai būtų nežinoję, kad jie įpylė nuodu. Jaunuoliai gi sako, kad jie norėję tik "foniu" pasidaryti.

Tai taip pasibaigė ty kunių auklėtinii "fonės."

Gamtos Sūnus.

"Laisvėje" jau buvo rašyta apie nuodijimą Mikolo Garnio. Dabar turia tiek pridurti. Vėlonis čia giminių neturėjo, buvo tautininkas-laisvamaniš, gyveno laisvamanių šeimynoje; visi jį laikė ant pažuokos, juokaujant jį nuodijo ir juokingai palaidojo. Kadangi jis nepriklausė nei prie parapijos, nei čjo ausinės, tať reikėjo ir palaidoti laisvai. Bet mūsų laisvamanių tuojaus nubėgo pas vėtinį kunigą ir pradėjo jam rankas bučiuoti,

kad palaidotų su bažnytinėmis ceremonijomis, žinoma, už tai paimant keletą dešėtkų dolerių. Kunigui to tik ir reikėjo. Nuvežus vėlonį į bažnyčią ir pradėjus pamaldas atprovinėti, kunigas atsisuka nuo altoriaus ir pradeda rėžti pamokslą, kad ir laisvamaniai negali be bažnyčios apsieiti, kad ir jie kreipiasi prie kunigo ir maldauja jo patarnavimo ir t. t. Girdint tokius žodžius, net ausys kaista iš gėdos, vienok mūsų laisvamanių nieko nepaiso.

Ir reikia pasakyti, kad jau nepirmas tokis atsitikimas. Mūsų laisvamanių, jeigu nieko negauna pas vietos kuniga, tuomet jau važiuoja į Philadelphia ir ten kreipiasi pas kokį tai nepingulmingą, kad jis patarnautų. O tuomet kunigai laisvamaniams špyga paunosė bado.

Chesterietis.

Lietuvoj Vieniems Džiaugsmas, Kitiems Ašaros

ROKISKIS. — Pradėjus supirkinėti iš rudens suriuomenei javus, rinkoje rugių pūri mokama 24 litus. Stambesni ūkininkai džiaugiasi, bet mažžemiai, bežemiai ir darbininkai, kurie neturi darbo, labai nusiminė.

Sutuoktvių ir Mirimų Skaičius Lietuvoj

KAUNAS. — CS biuro daviniais, šių metų pirmą pusmetį Lietuvoj buvo 12,166 sutuoktvių arba 470 daugiau, negu pernai, gimė 35,229 kūdikii arba 2,206 daugiau, negu pernai; mirė 22,376 žmonių ab. lyčių arba 4,350 daugiau negu pernai. Siemet gyventojų mirtingumas metų pradžioje buvo didesnis del gripo epidemijos.

LOUIS ŽUKAS

Gera Proga — Paspilnykit, Drauziai! Labai nužemintomis kainomis parduoda stiprus ir teisingi laikrodžiai ir laikrodėliai. Kas nusipirks, tai džiaugsis.



Kai kurie jau žino, kad gerų laikrų ir už pinigus sunku gauti. Taipgi daug auksošėkių ir smulkių dalykėlių čia gali gauti.

Laikrodukas—jūsų draugas.

LOUIS ŽUKAS

127-17 LIBERTY AVENUE
Richmond Hill, L. I., N. Y.

PARSIDUODA DAUG Namų ir Biznio

Pirkt Galima Labai Pigiai
Taipgi išrandavoje formišiuotus ir neforemishiuotus ruimus
J. VASTUNAS
Real Estate Broker
336 HEWES ST.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9314

LIETUVIŲ VALGYKLA

Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

Kas brangina savo sveikatą, tas privalo žinot, kur yra gerasis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasinekučiuoti su kitais, arba ramiai pasikvilyti.—Sykį atsilankę, persitikrinkit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARCIUKAS, Savininkas
417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn

JAU GATAVA NAUJA BROŠIŪRA

KĄ MES MATĖME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ?

Raportas Amerikos Darbo Unijų Delegacijos į Sovietų Rusiją

PLACIAI aprašoma apie kilimą pramonės, apie formas unijų ir kokius ryšius jos turi su valdžia. Svarbiausia, tai kad čia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai dirba, kokius jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalingų daiktų už savo algą. Brošiūroje aprašoma visa eilė įvairių dalykų, kurias mes visi esame susidomėję.

Ji susideda iš 64 puslapių, kainą tik..... 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosim už 10 centų. Pagal turiningumą ir didumą kainą visai žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyti tą brošiūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėliojimo siųsti užsakymus.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

VISIEMS PATINKA

Nors politiškai, ekonomiškai klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, ne ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarių yra geriausias ir labiausiai juos myli rūkyt ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;



J. Naujokas

Dr. S. Reikuskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstančiai pasitraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labia patinka Cigarai žmonėms.
J. T. Vaitekūnas, 470 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolat iš savo didelė krautuve gabena. Taip pat W. A. Meskūnas, kaip agentas Scrantone, Pa., p. L. G. Natkevičius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir gerbiamas lietuvis, Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūsų cigarių ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka: rūkydamas džiaugiesi.

Daugybės Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavodami už gerą išdirbimą cigaru. Todėl, malonūs drauziai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite vėtinį pamėnėtais vardinis cigaru: Restoracijoje, Užieigose, pas Barberius, Klubuose, ir štoruose. Mes visur prisistandami ir apmokam paštos lėšas, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugiesitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai
267 Division Avenue
BROOKLYN, N. Y.

SVARBI ŽINIA

Paroduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo vietas ir kitokių raštus. Siunčiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis įvažiuoti, tai dabar geriausia proga Lietuvams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukis Jūs gimines ir pažistamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems kelieiviams Kanadoje parūpinu geras apsiostimui vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SKERTYS
177 Park St., Hartford, Conn

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

SMUIKO MUZIKA—Yra Gražiausia Ir Kilčiausia Muzika

Norint išmokyti savo vaikus muzikos, visuomet patartina išbandyti jų muzikalį talentą ant smuiko. Nes smuiko muzika yra dailiausia ir labiausiai įvertinama.

Aš duodu lekcijas ant smuiko kaip vaikam, taip ir paaugusiems. Kaina prieinama. Mano mokymu būna užgandinti kaip mokiniai, taip ir jų tėvai.

J. BALTRUKOVICIUS
67 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6562
Valandos: nuo 3 iki 9 vakare.

Cigaru, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų Krautuvė

Patarnavimas Greitas ir Mandagus

M. ŽOLYNAS
787 Harrison Avenue
HARRISON, N. J.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamė jis tes praktikavimą medicinos ir priėminėjimą pacien-tų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Pas Macy Brothers Furniture Co.

Naujosios Mados Amerikoniški Fornišiai
Didelis Pasirinkimas

STEBĖTINAI PIGIAI PARSIDUODA
Visokiausi Namams Fornišiai
Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai del
DINING ROOM, FRONT ROOM, KITCHEN
IR KIEKVIENAM KAMBARIUI JUSŲ NAMUOSE

Parsiduoda Ant Lengviausių Išmokėjimų

Uždyką pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius

BIZNIO VALANDOS SUBATOMIS:
Nuo 8:30 ryte iki 8 val. vakare. Nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198—200 GRAND STREET
Tarp Driggs ir Bedford Avenues
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Greenpoint 2372

LAWRENCE, MASS.

Paminėjimas 10 Metų S.S.S.R. Sukaktuvių

Lapkričio 5 d. rusų radikalis elementas buvo surengęs pasi- linksminimo vakarą su pro- grama, paminėjimui 10 metų SSSR sukaktuvių. Vakaro programa prasidėjo 8-tą val. Ižangiamoje dalyje pasirodė lietuvių Liaudies Choras, vado- vaujant I. Perminui, kuris pirmu atveju sudainavo "Bro- liai į eiles sustokim" ir "Pa- silsėt dar ne laikas." Antru atveju—"Darbininkų daina", "Jūra" ir "Aš mergytė." Liau- dies choras puikiai sudainavo, už ką apturėjo nemažai aplod- ismentų. Seserys Pauluko- niūtės taipgi puikiai pasizymė- jo šiame vakare, kurios buvo išauktos keletą sykių artkarto- jimui. Dalyvavo ir kiti, bet nesant programos, liekasi ne- paminėtai.

Po muzikalės programos se- kė prakalba. Kalbėtoju bu- vo žinomas oratorius Zelmis (latvis), kuris rusų kalboje trumpai nupiešė 10 metų SSSR gyvavimo laikotarpį. Po prak- albos prasidėjo šokiai nau- jai pabudavotų rusų sveitai- nėj. Publikos dalyvavo į po- rą šimtų.

Teko sužinot, kad Liaudies

choras ne juokais rengiasi prie žieminio sezono. Operetė "Cigona" tuoj bus paimta darban. Pirm operetės, cho- ras turi pasiėmęs ant rankų keturias naujas, lawrencie- čiams negirdėtas, dainas, dvi iš jų yra iš operos "Romėjus ir Julytės", kurios imokus, bus ant greitųjų išpildytos Lawrence lietuviams. Tūptgi yra nutarta šeštadienį vaka- rais rengt spektaklius su mu- zikaliskomis programomis ir šokiais. Kaip matyt, tai Law- renco progresyviai lietuvių puikiai darbuojasi. Dabar tik pageidaujama, kad ant re- peticijų visi choristai, be atidė- lojimo, laiku pribūtų.

Girdėjau, kad Haverhillio choras netaikias pamokų, kuris, kaip haverhilliečiai sako, esąs turtingiausias, tiktai čiagiųjų choristų negalys sumedžioti iš po vasaros sezono. Man ro- dos, kad jau laikas haverhillie- čiams pasket pėdomis Law- renco lietuvių. Liaudies choro vedėjas I. Perminas nusiskun- dē, kad del vieno choro va- žiuot iš Worcesterio neapsimo- ką ir norėtų, kad Haverhillio choras taipgi susitvarkytų ir prisidėtų prie kelionės lėšų pa- dengimo. Reiškia, kad haver- hilliečiai turi ir pinigų ir mo- kytoją, reikia tiktai pasidaba- vimu, kad surinkus senus cho-

ristus ir naujus prikalbinus, kad iš pradžių sudarius nors kvorumą, o paskui savaimi da- lyki susitvarkys. Taigi, haver- hilliečiai, sukruškit, dabar kaip tik laikas.

G. A. Kyba.

WATERBURY, CONN.

Iš Vilijos Choro Gyvavimo ir Veikimo

Jau bus 11 metų, kaip tapo perkrikštytas LSS. Choras ir Vilijos Chora. Per tą laiką Vilijos Choras yra perleides krizių kaip finansinių, taip ir skaičium draugu. Daugiausia chorui pakenkė frakcijos Socialistų Partijoj apsiereiskė kai- rysis ir dešinysis sparnas, ta- me laikė mokytoju buvo J. S. Prūselaitis, kuris po savo ne- pasisekimo patraukė choro na- mokas ir į trumpą laiką cho- ras dalyvauja ALDDL. apskri- čio koncerte. Visi waterburie- čiai ir apielinkės draugai nu- sistebėjo, kad Vilijos Choras dainuoja ir dar pusėtinai ger- ai. Nuo to laiko Vilijos Cho- ras dalyvauja visuose svarbes- niuose darbininkiškuose paren- gimuose veltui ne tik Water- burio, bet ir apielinkės mies- tuose. Dabartinio laiku Vil- jos Choras turi gerą ir gabų mokytoją A. Dagį, po kurio vadovystė choras žengia, pro- gresuoja ir populiarizuojasi.

Choras kas metai savo nau- dai surengia vieną gerą kon- certą ir po du tris margumy- vū vakarus. Siemetinis kon- certas atsisbu 20 d. lapkričio, Venta Hall, 103 Green St. Sis koncertas bus geriausias iš vi- sų koncertų, atsibuvusių Wa- terbury, nes, jame dalyvaus geriausia lietuvių artistė-daini- ninkė K. Menkeliniūtė, dra- matiškas soprano; Dilov—bas- so, rusas, kuris dainuoja ir lo- šia didžiausiuose New Yorko teatruose; jis savo balsu ste- bina klausytojus.

Taipgi dalyvaus vietiniai solistai-mėgėjai: V. Jakubonis, V. Krasnickas ir jauna talen- tinga smuikininkė ir pianistė B. Rasimavičiūtė; Vilijos Cho- ras su naujomis dainomis. Tai- gi, kiekvieno darbininko parei- ga atsilankyt į šį taip puikų koncertą pasiklausyt dainų, muzikos, praleist smagiai la- iką ir parent chora finansiš- kai, kad choras galėtų ir ant- toliau lavintis ir veikt darbi- ninkiškuose judėjime.

V. Krasnickas.

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

MONTELLO, MASS.

Kas Veikiama Pas Mus

Mūsų ALDDL. 6 kuopa jau iki šiol gavo 13 naujų narių. Tai daugiausia per tą vajaus mėnesį pasidarbovo gavimui naujų narių G. Simaitis, K. Be- niulis ir W. Žurasukas. Dabar kuopoj randasi 86 nariai.

Girdėjau, kad ir darbininkų 22 kuopa kiek nariais paauo. Ir jos rengiasi dar gauti vieną kitą draugę į kuopa. Gerai. Reikia pažymėti, kad darbi- ninkų kuopa savo paskutiniam susirinkime nutarė kviesiti drg. Dr. Repsį, kuris dabar Bosto- ne randasi, laikyti prelekciją sveikatos klausimais. Repsys, rodos, pirmą kartą kalbės šioj kolonijoj. Tėmykit apgarsini- mą ir nepraleiskite tą paren- gimą.

Darbininkės nutarė daugiau užsiskirti "Darbininkų Bal- so" del platinimo. Taipgi nu- tarė perkelti savo susirinkimus iš antro utarninko į trečią u- tarninką kiekvieno mėnesio. Taigi, draugės, įsitėmykite, kurios nebuvote tame susirin- kime ir tos, kurios norite atei- ti prisirašyti prie 22 kuopos. Vieta visiems žinoma.

Siuo laiku teatrališkas rati- lės mokinas visu smarkumu veikalą "Romėjus ir Julytė." Sakoma, apie kalėdas bus jau sulostas. Sakoma, šis veikalas bus geras pamatyti. Aktoriai, atrodo, neprasti, todėl visi ir visos stengkitės pamatyti šį veikalą, kuomet jis bus scenoj vaidinamas.

Siuo tarpu Liuosybės Choras yra labai skaitlingas nariais. Jie jau ne tik šlaip dainas mo- kina, bet jau mokinais kitą operą, kuri būsianti daug gra- žesnė ir puikesnė už "Kornevi- lio Varpus," kurie buvo per- eitą vasarą atvaidinti. Gerai ir labai gerai, kad jūs, chori- čiai, nesnaudziatė, bet visu

smarkumu rengiatės prie ope- ros perstatymo. Esu tikras, kad atėjus laikui visuomenė, be abejo, juos parems.

Su 21 d. lapkričio prasideda Lietuvių Tautiško Namų fėrai, kurie tęsis iki 28 d. lapkričio. Be abejo, per tą savaitę daug ir įvairaus svietelio atlankys tuos fėrus. Fėrų gaspardorius W. Žurasukas deda visas pa- stangas, kad visi būtų užganė- dinti.

A. Paprūsielis.

NORWOOD, MASS.

Koncertas ir raportas iš Tarptautinio Darbininkų Apsi- gnyimo trečios konferencijos. Lapkričio 20 d. yra ruošia- ma graži koncertinė programa, kurią išpildys finai ir lietuviai menininkai. Raportą arba pra- kalbą pasakys D. R. Zelmis iš Bostono, tik ką sugrįžęs iš T. D.A. konferencijos. Lietuviai darbininkai ir darbininkės, ku- riam tik laiko yra, atsilanky- kite, ypatinai T. D. A. 58 kp. nariai turite dalyvauti. Įvyks Finų Svetainėj, 37 Chapel Court, pradžia 7 val. vakare. T.D.A. 58 kp. fin. rašt. J. G.

PLYMOUTH, PA.

Pastaba Liet. Kapinių Koope- racijos Šerinkams

Visi šios organizacijos šeri- ninkai yra šaukiami į šios or- ganizacijos ekstra-susirinkimą, kuris įvyks lapkričio 24 d. Nuo to laiko Vilijos Cho- ras dalyvauja visuose svarbes- niuose darbininkiškuose paren- gimuose veltui ne tik Water- burio, bet ir apielinkės mies- tuose. Dabartinio laiku Vil- jos Choras turi gerą ir gabų mokytoją A. Dagį, po kurio vadovystė choras žengia, pro- gresuoja ir populiarizuojasi.

Choras kas metai savo nau- dai surengia vieną gerą kon- certą ir po du tris margumy- vū vakarus. Siemetinis kon- certas atsisbu 20 d. lapkričio, Venta Hall, 103 Green St. Sis koncertas bus geriausias iš vi- sų koncertų, atsibuvusių Wa- terbury, nes, jame dalyvaus geriausia lietuvių artistė-daini- ninkė K. Menkeliniūtė, dra- matiškas soprano; Dilov—bas- so, rusas, kuris dainuoja ir lo- šia didžiausiuose New Yorko teatruose; jis savo balsu ste- bina klausytojus.

Taipgi dalyvaus vietiniai solistai-mėgėjai: V. Jakubonis, V. Krasnickas ir jauna talen- tinga smuikininkė ir pianistė B. Rasimavičiūtė; Vilijos Cho- ras su naujomis dainomis. Tai- gi, kiekvieno darbininko parei- ga atsilankyt į šį taip puikų koncertą pasiklausyt dainų, muzikos, praleist smagiai la- iką ir parent chora finansiš- kai, kad choras galėtų ir ant- toliau lavintis ir veikt darbi- ninkiškuose judėjime.

Choras kas metai savo nau- dai surengia vieną gerą kon- certą ir po du tris margumy- vū vakarus. Siemetinis kon- certas atsisbu 20 d. lapkričio, Venta Hall, 103 Green St. Sis koncertas bus geriausias iš vi- sų koncertų, atsibuvusių Wa- terbury, nes, jame dalyvaus geriausia lietuvių artistė-daini- ninkė K. Menkeliniūtė, dra- matiškas soprano; Dilov—bas- so, rusas, kuris dainuoja ir lo- šia didžiausiuose New Yorko teatruose; jis savo balsu ste- bina klausytojus.

Taipgi dalyvaus vietiniai solistai-mėgėjai: V. Jakubonis, V. Krasnickas ir jauna talen- tinga smuikininkė ir pianistė B. Rasimavičiūtė; Vilijos Cho- ras su naujomis dainomis. Tai- gi, kiekvieno darbininko parei- ga atsilankyt į šį taip puikų koncertą pasiklausyt dainų, muzikos, praleist smagiai la- iką ir parent chora finansiš- kai, kad choras galėtų ir ant- toliau lavintis ir veikt darbi- ninkiškuose judėjime.

Choras kas metai savo nau- dai surengia vieną gerą kon- certą ir po du tris margumy- vū vakarus. Siemetinis kon- certas atsisbu 20 d. lapkričio, Venta Hall, 103 Green St. Sis koncertas bus geriausias iš vi- sų koncertų, atsibuvusių Wa- terbury, nes, jame dalyvaus geriausia lietuvių artistė-daini- ninkė K. Menkeliniūtė, dra- matiškas soprano; Dilov—bas- so, rusas, kuris dainuoja ir lo- šia didžiausiuose New Yorko teatruose; jis savo balsu ste- bina klausytojus.

Choras kas metai savo nau- dai surengia vieną gerą kon- certą ir po du tris margumy- vū vakarus. Siemetinis kon- certas atsisbu 20 d. lapkričio, Venta Hall, 103 Green St. Sis koncertas bus geriausias iš vi- sų koncertų, atsibuvusių Wa- terbury, nes, jame dalyvaus geriausia lietuvių artistė-daini- ninkė K. Menkeliniūtė, dra- matiškas soprano; Dilov—bas- so, rusas, kuris dainuoja ir lo- šia didžiausiuose New Yorko teatruose; jis savo balsu ste- bina klausytojus.

Choras kas metai savo nau- dai surengia vieną gerą kon- certą ir po du tris margumy- vū vakarus. Siemetinis kon- certas atsisbu 20 d. lapkričio, Venta Hall, 103 Green St. Sis koncertas bus geriausias iš vi- sų koncertų, atsibuvusių Wa- terbury, nes, jame dalyvaus geriausia lietuvių artistė-daini- ninkė K. Menkeliniūtė, dra- matiškas soprano; Dilov—bas- so, rusas, kuris dainuoja ir lo- šia didžiausiuose New Yorko teatruose; jis savo balsu ste- bina klausytojus.

Jau Vėl Galima Gaut Tas Svarbias Knygas: Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus Kaina \$2 Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus Kaina \$2 Geriausios lietuviškos knygos apie lytiško gyvenimo slapybes. Parašytos D-ro W. J. Robinsono. Dabar perkantimas pridėdame dovanų keles žinomas knygytes. Reikalavimus adresuokit taip: J. BARKUS Box 129, G. P. O., New York, N. Y. Tas knygas galite pirkti ir "Laisvės" knygyne, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

DR. J. LIEBERMAN CHIRURGAS DENTISTAS X-Spindulių Diagnoza 408-410 So. 2nd Street Kampas Union Avenue BROOKLYN, N. Y. Praktika Ištobulina Dvylika metų tuo pačioj vietoj tai yra žymus rekordas. Mano obalsis yra: Naujovinė denteristija už vidutines kainas.

SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsio. DRS. H. & J. ZASULY Chirurgoi-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

Lietuvon ir iš Lietuvos PER BREMENĄ ant didžiausio ir greičiausio Vokiško laivo COLUMBUS ARBA ANT KITŲ TOS LINI- JOS LAIVŲ TIK ASTUONIUS DIENAS ANT JORŲ. Puiki Trečia Klasė—vien tik atsikri kambariai. NORTH GERMAN LLOYD 32 Broadway - New York :Arba pas bile vietinį agentą.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist- tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku. A. M. KISHON, Apteikorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, usta- syt ir sudėt visokių motorus, ir apie elektrą, važinavim ant viso kury kainų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglių kalboj gerai žinomas ir per 16 metų pri- tyres instruktorius L. TIENYVITIS. Mokykla atidara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

NELEISKITE LIGAI ISIVYRAUT Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertal užleiat GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamais, tai yra turinties PUIKIĄ SVEIKATĄ? Jeigu jūs esate nusimine, kodėl neužleiat mano ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Sklirvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Sklirios, Įsienėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat keblisios ligos Vyru ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vi- ni neišgydo, kitiems gali pavakt išgydyt. Pirmą priėjant ligonį gydymui, būtinai reikalinga ji nuodugniai išegzaminuot, iš- riant, sulig reikalo. Kraują, šlapimą, Spiandulius ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Atidėlojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išegzaminuot ŠIANDIE. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pa- gelbėt, tai aš jums taip atėdai ir pasakysiu. Ofiso valandos:—9 A. M.—5 P. M. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M. Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M. Dr. Davis SPECIALISTAS 120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

Copy No. B-9 Suteiks Jums Sveikatą ir Stiprumą Jaunų Dienų Nėra skirtufo, ar jis esate senas ar jaunas, ar jūsų vidiniai organai, silpnas ir nusimines ir jaunas savo amžiuge neturėjote geros sveikatos ir stiprumo, kuris pagai tiesiog pri- gaus, —jūs tiesiog nustatėte, kaip greitai jūs įgaulėte triturti varto- dami Nuga-Tone ir kaip greit įgan- tė daugiau jėgos ir sveikatos. Šios puikios gyduotės yra esan- čios stiprumą ir sveikatą milijonams žmonių per paskutinius 35 metus. Jie taip sustiprina kūną, kaip nieka is- tas negali padaryti—sustiprina ne- vos, raumenis ir kitus svarbius kūno organus ir apsaugoja nuo viskio li- gų ir priėjanties prasto kūno, su- kamo virškinimo ir abalio nusipri- jimo. Nusipirkit butelį nuo savo vaistininko šandien. Jūs jaučiate stipresnis, sveikesnis—geriau visai atžvilgiais arba jūsų pinigai bus gė- žinami. Neimkit imitacijų—nieka negali užimti vietos Nuga-Tona.

Keliamajam Lietuvių Atlydi ALVA HOTEL 60—KAMBARIŲ—60 Užlaiko lietuvių vidurių mėsoto 420 BOLIVAR RD. Cleveland, Ohio

Tel. Juniper 7378. PRANEŠIMAS VISUOMENI. Kas su Angell Bieliauskas žino darysit, tai niekados nesigru- diat. Aš parengiu su nau- jiausios mados parengiamas duodu viską, kas tik reikalinga del šermėnų. Per mane gal- pasilaidot tik už \$150.00—pū- nos šermėnų.

Laisnuotas Graborius Atėkite ir perstirinkite, tai tada pamatysite ir kitoms pa- sakysite. Manau, kad šis bus užganėdinti. ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

A. M. Metelionis.

DIEVAI

(Tąsa)

Tai tarė Adomas: Moteriškė, kurią tu man paskyrei, davė man valgyt nuo to me- džio ir aš valgiau.

Tai tarė ponas dievas moteriškai: Kam tu tai darei?

Moteriškė atsakė: Zaltys mane taip prigavo, jog aš valgiau. Tai tarė ponas dievas žalčiui: Kadangi tu tai darai, tai būk praeiktas tarp vi- sų galvijų ir tarp visų žvėrių ant lauko; ant savo pilvo tu slankiosi ir žemę krimsi per visą savo amžių.

Čia aiškiai pasakoma, kad jeigu Adomas būtų nuo dievo nesilėpęs, tai dievas būtų visai nežinojęs, kad Adomas valgė už- draustą vaisių, ir taip toliaus. Aš čia daug galėčiau papasakot apie tą uždraustą vai- sių, bet kad nekurię biblijos išsitarimai yra "perriebūs" publikai, o da ir vietos bei lai- ko stoka, tai aš sutrumpinsiu, kiek galima. Bet kaip mes nevalkėtume, vienok vel- nias prigavo patį dievulį ir suteikė Adomui ir Jievai žinios, kaip atskirt gerą nuo blo- go.

Šios ištraukos iš biblijos aiškiai rodo, kad dievas bijosi mokslo, žinojimo. O ir šiandien visos dievo bažnyčios stovi ant sargybos, idant neprileidus savo ištikimuo- sius prie mokslo, žinojimo.

Per tuos visus prabėgusius šimtmečius kunigija saugojo, idant žmonės neparau- gautų uždrausto vaisiaus, tai yra mokslo. Kunigija be pertraukos skelbia tą me- lagystę ir grasinimą. Bet sveikai protau- jantieji, studijuojantieji žmogaus obalsis yra: Visi valgykim nuo "medžio žinojimo", at- skirkim blogą nuo gero ir darykim vien tik gera.

Mokslas su tikėjimu yra nesutaikomi, ir štai dėlko tikėjimas neapkenčia mokslo ir prieš jį net ugnia ir kardu kovoja.

Na, duokim sau, kad ta pasaka apie tą "uždraustą medį" turi kiek ir teisybės. Tai mes ištiesy labai turėtume būt dėkingi tam žalčiukui (velniui), nes jis buvo pirmas profesorius, pirmas mokytojas žinojimo, pirmas priešas nežinystės, pirmutinis, ką pakuždėjo į žmogaus ausį žingeidumą ir pirmutinis buvo, ką pradėjo skiepyt abejo- nes ir pakurstė teirautis, tyrinėti, pastū- mėjo į kelią progreso bei civilizacijos.

Kai kurios tautos (tame skaitliuje ir lietuvių tauta) pasiskolino savo dievus nuo žydų tautos.

Tuo pačiu laiku, kai mūsų prabočiai skolinosi nuo žydų dievą, tai nepamiršo pa- skolinoti ir velniūktį, nes dievui būtinai buvo reikalingas konkurentas. Tas velniūktis ir pradėjo su ponu die- vu lenktyniavimą už žmogaus sielą, arba kaip kiti vadina dūšią. Ir tos varžytinės, lenktyniavimai dievo su velniū del žmogaus dūšios eina ir šiandien.

Velnias, būdamas gudresnis, o gal ir galingesnis už dievą, tai dievą visur nu- skriaudžia, nes velniui tenka 99 sielos ir vis smarkų žmonių, o dievui tik viena ir ta košios ten išpliusios davatkos.

Žmogus pasidirov tuo dievukus ir vel- niukus sulyg savo išžiūros bei figūros ir davė jiems rankas, galvas, kojas, akis, ausis, kalbą ir taip toliaus. Ne tik kad davė

savo tautos kalbą, bet sykiu davė istoriš- kas, geografiškas ir astronomiškas klaidas, padarytas tos tautos nežinelių žmonių. Nėra dar žinoma dievo, kuris būtų tobules- nis už tautą, kuri jį sutvėrė.

Pavyzdžiui, Afrikos juodukų dievai y- ra juodskūriai ir turi susivėlusius plaukus, kaip avies vilna.

Mongolai, geltonskūriai, savo dievams davė geltoną skūrą ir didelės akis. Žydai savo dievui Jahovai davė didelę barzdą, di- didelę kauluotą burną ir didelę kuprotą nosį. Graikų vyriausias dievas Zeus, tai pil- niausias graikas.

Senovės romėnų vyriausias dievas Ju- piteris, tai pilnai panašus į tų laikų Romos senato narius.

Aigiptiečių dievai buvo nudažytai vei- dais, taip kaip ir aigiptiečiai patys dažyda- vosi savo veidus.

Dievai šaltų kraštų, tai aprenkti šil- tais drabužiais, tankiausia žvėrių kailiais; gi šiltų, pietinių kraštų dievai tankiausiai visai nuogi.

Indijos dievai užsodinti ant slonių, o Indų salų gyventojų dievai tai geri plauki- tai, medžiotojai ir mylėtojai bangžuvių, taip ir patys tu salų gyventojai.

Indijoj yra žinomos tautos, kurios priešėjim medžioti, žvejoti arba kariauti, ilgai medžioti ir aukas deda savo dievams, idant parodytų jų darbuose. Bet, leiskim- me, jiems medžioklė, karas ar panašiai ne- pavyksta, tad už tai turi atsakyti dievai, kuriuos tuomet tie žmonės visai išniekina, gatvėmis vaikuoja ir, pagaliaus, numeta kur ant sąšlavyno. Bet po kiek laiko, ka- da jiems pavyksta laimikis, medžioklė arba karas su priešais, tai po to jie su didžiau- siomis ceremonijomis tą nuo sąšlavyno die- vą paima, perprašinėja ir nešasi į savo dievnamius ir po senovei garbina.

Pas tamsų žmogų niekuomet nestoka- vo dievų. Jis garbino viską, kas jam bu- vo nesuprantama arba ko jis bijojo. Žmo- gus garbino ugnį, orą, vandenį, šviesą, žvaigždes, griausmus, žvėris, gyvates ir tt. Taip vadinamos laukinės tautos garbina ir dievais skaito daiktus, gautus nuo civili- zuotų tautų. Kaip va: Tados tauta dievu skaitė, ką karvėms po kaklu kabina, tą barškala; gi Katas tauta garbino ir die- vais skaitė dvi nuo europiečių gautas si- labrines torielkas. Da yra buvus tauta, ką garbino kazyrių čirvų karalių.

Tas mums duoda supratimo, kiek tie dievai buvo įvairūs.

Vyrai buvo ir yra stipresni fiziškai už moterį, tai todėl didelė didžiama dievų yra vyrai.

Tamsus žmogus viską, kas jam nesu- prantama, kas jį baugino, tai jis skaitė ge- rų arba blogų dvasių darbu. Idant palaik- tyti draugiškus ryšius su geromis dvasio- mis ir idant su gerų dvasių pagelba apsi- ginti nuo piktų dvasių, tai tam ir buvo išteigta garbinimai ir tikėjimai. Žaibai ir griausmai didžiausiai gąsdino žmogų; gi išsiveržus vulkanui (ugniakalniui), puolė ant kelių, nes manė, kad jau kuom nors užpykdes dievus ir meldė jų dovanojimo.

Didelės giriš pilnos žiaurių žvėrių; dideli vandenys—jūros su žiauriomis vil- nimis; degančios kometos, daugybė mir- guojančių žvaigždžių, saulės bei mėnulio užtemimai, dideli vėjai, audros, tai vėl mir- tina tykla ir, pagaliaus, paties žmogaus mir- tis.

(Tąsa bus)

SPORTAS

SHARKEY SUSIZEIDĖ PIRŠTĄ BESKAMBINDAMAS UKELELĘ

(Tąsą nuo 6 pusl.)

Jau lygiai keli "rytojai" praėjo, o apie jokių egzaminavimo davinis žinių kaip nėra, taip nėra. Bet turėkim kantrybės ir laukime, — kai jie gerai privalgys Bostono bynų, tuomet savo raportą prisius; dabar jie dar tik ruošiasi. O tuo tarpu, vyrai, aš laikaušis tuomones, kad Sharkey persilaužė kairės rankos mažąjį pirščiuką beskabindamas ukelele. Tačiau, kurie su ta nuomone nesutinkate, galite laikytis tos nuomonės, jog Sharkey nusilaužė dešinės kijos nykštį šokdamas per virvutę. Tai bus del įvairumo, del nuomonių skirtumo.

Pastaromis dienomis tarp Rickardo, viso pasaulio sunkiojo svorio bokso čempiono Tunney ir pastarojo manedžerio ėjo gana karingi pasitarimai delei to, jog sekamaisiais metais Tunney turės apginti savo čempionystės vainiką ne viena sykį j metus, kaip pirmiau būdavo, bet du sykų — birželio mėn. ir rugsėjo mėnesį. Tas karas, kuriame žymiausia rolę vaidina keli milijonai dolerių, rodos, jau pasibaigė ir neuzilgo bus paskelbtos paliaubos. Dar tik reikia susitariu delei to, kada Tunney susitikis su Dempsey, t. y. kada turės įvykti Trijų Milijonų Kovą. Jei bus susitarta, jog Tunney eis persiboksuoti su Dempsey birželio mėnesį, tai rugsėjo mėnesį Tunney stoš prieš Sharkey, Heeney, Paulino ar kurį kitą kumštinką, kuris išeis laimėtoju iš eilės bandomųjų kumštynių ir atsistos pirmo vietos kaip tikrasis išsukėjas kumščiuotis už čempionystės vainiką ir didelę krūvą dolerių.

Visas tas karas tarp Rickardo, Tunney ir jo manedžerio ėjo ne veltui, bet delei labo visu "sappu", kurie kelia didžiausią truksmą ir reikalauja, kad jiems būtų suteikta proga tankiau atsiveikinti su savo doleriais. Kas matė kur nors tokį patvarkymą, kuris, visai be jokio reikalo, verstų žmogų nešiotis tam tikrą sumą dolerių nuo vieno rudens iki kito? Senai numatyta, kad toks patvarkymas yra baisiai netikęs ir neteisingas, ir todėl jis tapo pakeistas. Left Hook.

GYVENIMAS IR DARBAI JACK GANSONO

Jack Gansonas Rašo apie Savo Kelionę su "Amerikontais" Gavau visą instrukciją nuo scutėris, kur ir ką daryti, jeigu netikėtai užpultų žandarai, ir taip slinkome į vakarus su mėnuo sviesa, nes tuom laiku buvo labai gražios naktys mėnesienos.

Nevažiavome dideliais keliais, tik šunkeliais. Privažiavome prie Dubiso ir pasukome į dešinę nuo Raseinių, per krūmus ir miškus visą naktį. Besvinant jau buvome 14 varstų nuo Erzvilko. Taip ir sustojome miške palei Šaltūnos upę, kur prabuvoe visą dieną, kad duot arklams ir žmonėms pasilsėti, nes visi buvome nuvargę. Bet aš nejučia jokiū nuovargio, tik vis nuolatiniai kšausinėju sesutės vardus visų upelių ir kaimų, kuriuos, pravažiuojam, nes norėjau viską gerai žinot, kaip ir kokiais keliais parvažiuot atgal namo. Jina! labai gerai ir išmintingai išrodinėjo. Ir taip praleidome visą dieną; ir kaip tik pradėjo temti, vėl leidomės toliau į vakarus, nes dar buvo trys mylios iki pirmo mūsų rubežiaus vadovo namų; ir apie 2 valandą po pusianakcio privažiavome vieškelį, kuris eina nuo Erzvilko į Jurbarką.

Iš čia iškeliavome: visus "amerikontus" prie Vidaujos upelio krūmuose palikome, nes vado namas tebuvo tik pusę varsto nuo tos vietos. Mano sesutė paliko mane su "amerikontais", o ji pati nuvažiavo į vado namus.

Po kokios valandos laiko pamaciau ateinantį didelį vyra, kokį 6 pėdų augščio ir raudonu veidu kaip buroku. Jis dar pirmiaus neuovo manęs matęs; bet manę sesutė pasakė jam, jog aš esu jos brolis ir kad duotu man pirmą progą pereiti rubežiu. Vadas, priėjęs, pagriebė man už rankos, širdingai pasveikino, ir turėjo didelę

guodone delei manęs, nes jis buvo vienas iš geriausių mano tėvo draugų.

Vadas, tuojaus peržiūrėjęs visus, davė patvarkymą, ką daryti ir kur bėgti, jeigu kareiviai mus pamatytų; ir taip pradėjom slinkti arčiau rubežiaus, kaip žąsys vienoj eilėj, vienas paskui kitą. Mano vadas davė signalą, kad visi ant pilvo sugultume ir užsilakytume labai tyliai, nes jau buvome tik pusę varsto nuo Prūsų rubežiaus.

Vadas paėmė mane ir sakė, kad aš eiciau su juom iki pat rubežiaus, nes reikėjo pasikalbėti su Rusų kareiviais ir jiems užmokėti po 3 rublius už kiekvieno keliauninko perleidimą per rubežiu. Ir jis manęs paklausė, ar aš esu geras bėgikas. Mat, dažnai prisieina bėgti, kadangi tais laikais visi miškai prie rubežiaus buvo pilni "maskolių", nes Rusija žinojo, jog neužilgo turės karą, ir nenorėjo, kad jauni vyrai važiuotų į kitas šalis.

Už pusvalandžio mes buvome jau prie pat rubežiaus; ir vadas paliko mane prie krūmo, o jis labai tyliai ant rankų ir kojų ėjo prie didelio kelio, kur stovi rubežiaus sargai; ir po kiek laiko jis sugrįžta atgal su vienu Rusų kareiviu, kurį supažindino su manim, ir liepė man atgal eiti ir atvesti kitus keliaujančius link Amerikos.

Mano širdis pradėjo smarčiau plakti; maniau sau, kad aš ot jau esu kaip didelis vyras ir vadovas, nes duodu patvarkymus visiems "amerikontams" sankeleiviams, kad jie būtų tylūs ir labai atsargūs. Aš žinojau, jog viską gerai atliksiu, tai gausiu garbės nuo savo tėvo; ir gal jis atmainys savo užsispyrimą ir paklausys manęs, kad aš nenoriu būti kunigu, bet gyventi, kaip mano širdis trokšta.

Taip aš ir vedžiau 24 keliauninkus link rubežiaus, kur manęs laukė vadas ir Rusų kareiviai.

Kitą kartą parakysiu, kaip visa tai buvo atlikta. Jack Ganson.

PATERSON, N. J.

Lap. 4 d. laikytame SLA. 101 kp. susirinkime buvo nominuota SLA. Pild. Taryba. Balsų gavo daugiausiai progresyviai kandidatai: B. Salaveičkas, P. Jočionis, E. Jeskevičiūtė ir Dr. Vitkus po 28 balsus, o reaktiniai tautininkai kaip tik po astuonis balsus. 101 kp. nariai yra pasipiktinę senosios Pildomosios Tarybos darbai ir nenori, kad ji daugiau būtų išrinkta ir kad narius išsmdinėtų iš organizacijos ir skaldytų didžiausias ir veikliausias kuopas.

Mūsų nariai nori tokios Pild. Tarybos, kuri darytų planus, kaip būt galima gauti daugiau narių prie organizacijos, o ne tokios, kuri savo suvažiavimuose svarsto, kaip galima būtų daugiau išbraukti iš organizacijos veikliausių narių, kurie daugiausia dirba del organizacijos, o išbraukus pasilikytų viespaciatis ant mūsų organizacijos. Nariai, būkite ant sargybos savo organizacijos. Nebalsuokite už senąją P. Tarybą.

Buvęs Tautininkas.

Aki sunkiau patenkinti, negu skilvi. Japonų patarlė.

Dr. A. L. Ceasar

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir operacijų Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Našausi. Diagnozo ir Gydybos Būdas.

127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves. NEW YORK CITY

VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M.D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

DIENRAŠČIO "LAISVĖS" METINĖ ISKILMĖ

OPERETĖ PAULINA

GYPSY VAGABONDS

Operetė "Paulina" vaidins gabiausi mūsų artistai ir Aido Choras

Gi "Gypsy Vagabonds" perstas ta grupė dainininkų ir artistų, su kuria d. Menkeliuoniute-Januškiene dalyvauja amerikoniškuose teatruose

Ivyks

Nedėlio, 11 d. Gruodžio-Dec., 1927

ARCADIA HALL

Didžioji, Gražioji Svetainė Kampas Halsey St. ir Saratoga Ave., Brooklyne Prie pat Broadway, tuojaus už Halsey Teatro

Svetainės Duryb Bus Atdaros 3 val. po pietų. Vaidinimas Prasadės 3:30 val.

TIKIETŲ KAINA: 75c, \$1.00, \$1.50 ir \$2.00 TUOJAU ĮSIGYKITE TIKIETUS

PHILADELPHIA, PA.

KONCERTAS IR ŠOKIAI

RENGIA TARPTAUTINIS DARBININKŲ APSIGYVIMAS Subatoje, Lapkričio-November 26 d., 1927

MOOSE HALL

BROAD IR MASTER STS., PHILADELPHIA, PA.

Pradžia 8:15 val. vakare. Įžanga 50 c Drapanų Pasidėjimas 15c

PROGRAMA SUSIDĖS IS SEKAMŲ KAVALKŲ Ella Seifin, paklėkamos; Lucy Erbe, Soprano, solo; Luba Kazanjian—Sūni, kiasiškas šokis; Tarptautinė Orkestra, taipgi dainuos Freiheit Choras. Tikietai parsidūda sekome vietose: Daily Worker Office, 521 York Ave.; Freiheit, 317 S. 5th St.; Litvakoff's Drug Store, 1000 N. 43rd St.; Olkin's Drug Store, 250 N. 33rd St.

NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalygt Amerikoniško ar Europisko Stilyaus valgių už žemą mokesť—eikite į

Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y.

Telefonas Applegate 9852

Phone Jefferson 16386

A. J. MEYER

Lietuvis Aptiekorius

Kalba lietuviškai ir rusiškai

338 Knickerbocker Ave., kampas De Kalb Ave., BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaukų) nesveikūmų. Padarytas grynai iš augalų. 50 centų už bonką

STEBĖTINA PROGA

Ateinantį mėnesį atsidarys Holland Tunelis, po Hudsono upe, tarp New Yorko ir Jersey City, taip kad bile laiku bus galima pervažiuoti iš vieno miesto į kitą ir atgal.

Statomas \$50,000,000 tūltas. Ką tiltai padarė del Brooklyno ir Queens, ta tunelis ir tiltas padarys del Jersey.

Pabusk ir pasinaudok proga. Pirk, kol kainos tebėra žemos, taip kad galėtum pasipilynt ateltyj. Didelis skaičius lietuvių jau pasinaudoję šiuo puikiu pasiūlymu.

Imkėkvis truputiuką pinigų iš pradžios, galėsite apsipirkt namą arba lotus, kurie randasi gražiajame Wayne, N. J., ties pat stacija, į kur iš New Yorko jūs galite nuvažiuot, mūsų specialiu traukiniu, per 33 minutes iš viso; ta vieta, randasi tikrai už keleto mylių nuo Patersono ir Newarko. Mes savo kaštais ten nuvešime jus su jūsų šeimyna ir su jūsų draugais. Užėikite j mūsų ofisą, o mes jus uždyska nuvešime ir viską parodysime.

Specialis traukinys iš New Yorko išvažiuoja kiekvieną nedėldienį, 10:45 A. M. Naudokitė žemiau patalpintą mūsų kuopą, kuris mūsų ofise bus išmainytas ant reguliario tikieto del važiavimo traukiniu.

BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY SUBURBAN PROPERTIES

38 Park Row 145 Nassau St. NEW YORK

KREIPKITES Į A. LESNIAUSKAS

FREE ROUND TRIP to WAYNE, N. J.

To Inspect Our Property

ERIE R. R. COMPANY

Call Any Day From 9 A. M. to 7 P. M. Including Sundays and Holidays

BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY

38 PARK ROW ROOM 316 Phone Cortland 8823-4-5

This Ticket Exchanged At BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY 38 Park Row Room 316 New York City

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už pricinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau šnaktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

NAUJASIOS MADOS

RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

Cia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su SVIEŽIU SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU



Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Pulaski 1090

LIETUVIAMS VALGYKLA-RESTAURANTA



Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skonio

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikirinkite

YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Tarp Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

SENAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS

(Miltelius nuo šalčio)

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS

(25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešt—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviški, Bulgariški, Homeopatiški ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS

151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN'S PHARMACY

151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėsit man pristūti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____

No. _____ State _____

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIŠ MOKSLINIAIS BŪDAIS

Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujū užkietimuose, Nervų Ligose, Škūros Išbėrimuose, Chronikiuose Skanduliuose, Išputusiose Liaukose (glanduose), abelname nusilpnėjime; ligose Pūslės, Inkstų, abelinimosi, Reumatizmo, nesveikūmuose Skivio, Žarnų ir Krūtines. Nežiūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PAGELBETI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu košnam ligojonių ypatingą atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo įėirškimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 23 metus 110 EAST 16th ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. NEDĖLIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.



Tel. Triangle 1450

LIETUVIS FOTOGRAFAS



IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaliauoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atinaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu

JONAS STOKES

173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Ar Nori Valgyti Gerą Duoną?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

Garso Keptuvės

Seniausią Įstaiga

Turėdami koją nors užsąkyta ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona siūndama ir į kitus miestus.

Savininkai

W. MASIULEVIČIUS IR A. SHRUPSKI

209 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2376

Tel. Stagg 4408

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS

(Undertaker)



416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320

J. GARŠVA



Graborius-Undertaker

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Įbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, vrikatynoms ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE

Brooklyn, N. Y.

254 FRONT STREET

Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebėklingų žolių vertės tikstantčio dolerį. Ką tas tikstantis doleris žmogui reikšia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkimas ir įvairių nesmagūnų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagūnų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, nuo bile venkos žemiau pažymėtą ligų ir atguk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų; vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nemoro valgyt, strėvių ir pečių skausmų, patrinkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skausnėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentė nerų suirima, galvos skausmus, užimę anksys, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užbaga tai ligą kelis ir suteikia žmogus ramumą.

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių parduotėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS

25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0788

J. LEVANDUSKAS

GRABORIUS



107 UNION AVENUE

Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

PRIMINIMAS

Norit linksmumo? Jieškoti smagumo? Rasite "Laisvę". Nedėlios vakare Vakarių Jaunų Darb. Klubu.

\$200,000 PER METUS ISMOKEJO SAVO PRIVATISKAI MEILUZEI

Milionierius Wm. F. Alexander turi pačią ir penkis vaikus, bet per paskutinius 12 mėnesių jis mokėjo po \$1,000 mėnesį. Klara E. O'Reilly'utei, ainei kalalikei, už privatišką meilę. Apart tūkstantio dolerio kas mėnuo, jis tai savo meiluzei dar supirko įvairių dovanų už \$180,000. Prizadėjo užrašyti jai ir \$120,000 savo paminėjimo apdovano, ir visą savo amžių mokėti jai kas mėnuo po \$1000 "algos". Bet paskutiniu laiku jis pradėjo lauzyti tulus savo prizadus ir ta mergė patraukė Alexanderį teismam. O teismas kol kas rodo prielankumą šiai pardsdavėlei panelei.

DVIEJU VYRU MEILE, TAI DAR NE MORALIS SUPUVIMAS

Brooklyno teisėjas R. A. Inch suteikė Amerikos pilietybės popierias Marei Latiesienai, nors darbo ir ateivių ministerija buvo jam pranešus, kad negalima tą žmoną priieiti prie pilietybės, nes jai esanti "moraliskai supuvusi." Dalykas tame, kad ji kelis metus mylėjosi su vienu vyru taip, kaip ženoti, o paskui, pametus aną, apsidėję su kitu.

Teisėjas, suteikdamas moteriskai pilietybę, pasakė, kad tai buvo jos klaida; bet viena klaida dar nereikia, kad moteris doriskai supuvusi.

KEPURINKU UNIJOS PREZIDENTAS SU DABRDAVIAIS

Is Chicago atvažiavo į New Yorką Kėpurų Fabrikantų Susivienijimo vedėjas, Percy Ginsbergas. Jis sriubuoja fabrikantus, kad paskelbtų "lokautą" prieš unijinius kėpurų darbininkus visoj Amerikoje, tai yra, kad visiems unijistams uždarytų dirbtuvių duris, kol jie nesusileis darbavims.

New Yorke per lokautą jau išmetė is darbo 300 unijistų kėpurinkai.

Fabrikantai nori priverst kėpurinkus ilgiau dirbt ir nusiimst uždarb. Kėpurinkų Unijos prezidentas Max Zaritskis irgi sako, kad, vietoj iki siol dirbamų 40 valandų per savaitę, kėpurinkai turėtų dirbt 44 valandas. Prieš fabrikantus jis nieko nesako, o tik keikia komunistus ir kitus kairiuosius kėpurų darbininkus, kurie skelbia streikus prieš fabrikantų lokautą.

NELEIDO STUDENTAMS BALSUOT DELEI KARIŠKO MUSTRO

New Yorko City College studentai surengė mitingą, kad išdiskusot klausimą apie vėstiną studentams karišką mustrą. Mitinge dalyvavo ir kitų kolegijų ir universitetų studentai. Diskusantų didžiama pasmerkė tokį mustrą, militarizmą ir imperializmą. Būtų klausimas leista susirinkusiems balsuot. Bet New Yorko City College'aus valdybos pastatyti špicai sukėlė truksmą ir neleido balsuot. Jie bijojo, kad studentai veikiausiai būtų priėmę rezoliuciją prieš Amerikos imperializmą.

NURIJO SIDABRINI PUSDOLERI

Walter Bencke, 10 metų amžiaus, besibovydamas nurijo sidabrinį pusdolerį. Gydytojas padarė "bekrauję" operaciją ir vaikas sveiksta.

BAISIAUSIAS GAISRAS

Trečiadienio naktį sudegė Jay A. Mellish automobilij padėtuve. Net 800 automobilių supleskėjo. Viso automobilij nuostolių už \$2,000,000. Manoma, kad ir savininkas su savo žmona sudegė, nes niekas jį niekur nesuranda.

TIEMS, KURIE NORI MOKINTIS

Greitu laiku "Laisvės" svetainėj bus įsteigta mokykla, skyrus New Yorko Darbininkų mokyklai. Bus mokymas: Amerikos istorija, anglų kalba ir klasių kovos istorija. Mokykla bus vedama anglų kalboje. Bus geri mokytojai. Kas norite mokintis, tuojaus užsiregistruokite: palikite savo vardą ir antrašą "Laisvės" ofise J. Siurbos vardu. Vėliau bus pranešta, kada mokykla prasidės.

Mokyklos Organizavimo Komitetas. (276-279)

MERGAITE NOREJO NUSIZUDYTI

Marty Talamo primetė savo dukteriai Kristinai, 13 metų amžiaus, kad būk jinau pėmus \$60. Mergaitė aiškinosi, kad nekaltai, bet motina vis tiek laikėsi savo nuomonės. Kristina įpuolė į desperaciją ir nusprendė nusižudyti. Jinai išgėrė karbolinės rūgšties, bet manoma, kad pasveiks.

SUBVĖS REIKALAUJA DAUGIAU PINIGU APMOKĖT GAUJOMS ŠNIPU

New Yorko požeminių geleželių ir eleveiterių besikiriančios unijos advokatas N. D. Perlam surado, jog kompanijos samdosi šimtus naujų šnipų; mobilizuoja dar 300 šnipų; jie bus siuntinėjami į mitingus eleveiterių ir "subvių" darbininkų, kurie rengiasi susiorganizuot. Anot to advokato, kompanijos reikalauja, kad miestas joms leistų pakelti nuo 5c iki 7c centų už važinėjimą, taip kad jos gautų dar daugiau pinigų šnipinėt darbininkus ir neleist jiems susidėti unijai.

UZKLUPO \$90,000 VERTES VOGTU DAIKTU

Detektvai užtikė \$90,000 brangenybų ir visokių daiktų veikalui, kurie buvo išplėsti is milionieriaus Jackson Higgo galerijos. Tie daiktai surasti "fornisruimj" po num. 210 East 54th St., New Yorke. Arestuota du žmonės, įtariami kaipo vogtų daiktų priėmėjai.

IS ALDDL. 185 KUOPOS SUSIRINKIMO

Lapkričio 17 d. įvyko A. L. D. L. D. 185 kuopos East New Yorko susirinkimas. Kadangi vakare siautė audra, labai smarkiai lijo, tai buvo manyta, kad susirinkimas ir neįvyks. Vienok, kaip tokioj dienoj, tai reikia pasakyti, kad susirinkimas buvo pasekmingas, nes susirinko 17 nariu.

Is komisijos raportų pasirodė, kad statymas veikal "Laukus" davė pelno \$87.35, kurie bus padalinti tarpe ALDDL. 185 ir LDSA. 111 kuopu, nes abi kuopos bendrai rengė ALDDL. 185 kuopos izdas jau buvo istustėjęs, tai dabar vėl kuopa turės del usimokėti už svetainę del susirinkimu.

Prie kuopos prisirašė trys nauji nariai: A. Pupšis, F. Evans ir A. Merkevicienė ir persikėlė J. Bekampis. Dabar kuopa turi 39 narius.

Kuopos narys drg. Brusokas sirgo virš metų laiko ir dabar jau pradeda taisytis. Kadangi jo materialė padėtis sunki, tai kuopa nutarė is izdo už jį užmokėti.

Išpildytos balsavimo blankos centro viršininku. Pasibaigus susirinkimui, buvo trumpas referatėlis, kurį skaitė drg. V. Paukštys.

Jeigu kuopos nariai tinkamai pasidarbuos, tai bėgiu šių metų kuopa nariu skaiciumi dvigubai pakils. Draugai, pasistengkite iki sekanciam susirinkimui dar gauti keletą naujų nariu, pakalbinkite savo draugus, kurie ten gyvena ir prie kuopos nepriklauso.

MASEPETH, N. Y.

Primiristas Dalykas

Lapkričio 5 d. tapo suvaidinta trumpa, bet gana juokinga komedijė "Kuris is Musu Pirma Mirė?" Kadangi iki siol niekas jį nepara-

šė, todėl aš matau reikalaujantini, nors trumpai, pažymėti spaudoje. Pati komedijėle neturi geros logikos, nei abelnos, nei klasinės. Bet kada vaidinama gerai, tai juokų kupina. O suvaidinta, reikia pripažinti, likosi gerai, sveriant tuo žvilgsniu, kad buvo vaidinta n'ė tik kad neprofesionalai, bet tiesiog tūli lošėjai gal visai pirmą kart pasirodė ant scenos.

Kiek liečia draugės Cibulskiehės ir drg. Pivariūno, tai jau jie gerai mēgėjai, jie roles atliko gerai ir apie juos nekalbėsiu.

Cia aš daugiau norėčiau prisiminti apie asmenį, kuris mūsų publikai visai dar nėra žinomas šioje srityje, bet kuris daugiausia kreipė dėmę visos dalyvavusios publikos, tai draugys B. Rudaitis, Lyros choro narys. Visa publika teiravosi, kur lyriečiai pasigavo tokį puikų juokdarį ir mitrų lošiką šiai komedijai. Ir reikia pripažinti, jog pas drg. B. Rudaitį puikiu sugabumu randasi lošime, ir jis turėtų darbuotis šioje srityje. Jis lošė Jonelio roležį ir vėgiai kas būtų galėjęs jį geriau atlikti.

Kitų rolių, kaip kad drg. Zablackiūtės ir Juozo Jokuočio visai nesvarbios, ir jie atliko jas vidutiniai, vietomis stokavo dramos: is kitos pusės, patys ju tipai nepirliko, vienam bučeriaus, kitam agento-kolektoriaus. Pats parengimas pasekmių neturėjo: is vienos pusės, prastai išgarsintas buvo, is kitos tuo pačiu vakaru du parengimai susitaikė.

B. K.

SPORTAS

SHARKEY SUSIZEIDĖ PIRŠTA BSKAMBINDAMAS UKELE

Lapkričio mėn. 18 d. vakare, Madison Square Garden'e, turėjo įvykti Sharkey-Heeney kumstynės, bet jos neįvyko. Sharkey-Heeney susikirtimas tapo atidėtas iki sausio mėnesio pirmos savaitės sekamų metų.

Delei tų kumstynių atidėjimo daug kalbant Jack'is pateko karštom pirštin, o teisingasis piliētis is Naujosios Zelandijos—Tom'as, vis dar tebesvajuoja apie gera pusmašį dolerini, kurias jis tikrai būtų laimėjęs, nežiūrint kokios būtų buvę kumstynių pasekmės. Tokia dalykų padėtis, žinoma, labai nesmagi, o ypač Heeney'ui ir jo manadžerui.

Bet kodėl Sharkey-Heeney kumstynės tapo atidėtos? I tai klausimą yra įvairių atsakymų, būtent—vienį pranešimai skelbia, jog kumstynės tapo atidėtos delei tos prie-

žasties, kad vaikišciai (šiuo atveju—kumstynių sporto mėgėjai, "sapai") nebėgo galvatrukčiais pirkti bilietų ir, kaip del tokių kumstynių, per mažai jų išpirko; antri sako, kad Sharkey besirengdamas kumstynėms su teisinguoju Heeney skaudžiai susizeidė vieną ranką (kai kurie lietuviai sako, kad Sharkey ir su viena ranka būtų Heeney supliekęs); treči,—kad Sharkey susizeidė kairėsės rankos smiliu; ketvirti,—kad susizeidė dešinėsės rankos kaktį; penkti,—kad beveik visai nusilaužė kairėsės kojos didįjį pirštą; šeši,—kad tapo pusiau įlaužtas arba įskeltas kairėsės rankos mažasis pirštukas beskambinant ukelele arba kita panašiu instrumentu. Reiskia, vienu baldu nutarta, kad kas tai lauzta, bet nenulaužta ant tiek, kad ir gerasis žmonių frentas Tex Rickardas būtų pilnai patenkintas ir todėl jis su malonia šypsena sutiko, kad tos kumstynės būtų atidėtos: pradžia 1928 metų.

New Yorko Bokso komisijos sekretorius Bertie Stand sako aplaikes pereiną pirmadienį į savo paklausimą delei Sharkey rankos suzeidimo nuo Massachusetts Bokso komisionieriaus Eugene Buckley (kuris, tur būti, bus artimas giminė Johnny Buckley, Sharkey manadžerio?) sekamą atsakymą:

Telephone: Foxcroft 8523

Bernice Šaliniūtė

Seniaus Zinoma Amerikiečiams Akompanistė

Baigus muzikos mokslą Italijoj ir Vokietijoj

Pradėjo duot lekcijas: Piano: Harmonijos: Teorijos Solfeggio: Italiskos Kalbos ir Akompanavimo

151 Weirfield Street (Halsey Street Station) Brooklyn, N. Y.

APSIVĖDE F. KRUNGLIS SU ONA MIKULCIENE

Lapkričio 12 apsiĖdė F. Krunglis su Ona Mikulciene. Šlūba emė civilij. Vestuvių vakariene atsituvo po No. 72 Stagg St. I tą vakariene susirinko daug Krunglio ir Mikulcienes draugų ir pažistamų, ir visi linkėjo jaunavedžiams geriausio pasisekimo.

F. Krunglis yra išgyvenęs Brooklynė virš 27 metų ir tame laikotarpy pasizymėjo kaipo rintis ir vėjų mylimas žmogus. Ona Mikulciene irgi sena brooklyniete ir rimta moteris. Aš irgi linkiu gero šeimyniško gyvenimo. J. B. Trentas.

Kalbėjau su Johnny Buckley manadžeriu, bet jis visai nieko neminėjo apie kokį nors suzeidimą Sharkey rankos. Rytoj Sharkey bus išsezgaminuotas." (Sporto tąsa ant 5 pusl.)

PARĖNGIMAI IR SUSIRINKIMAI

SUB-BIURO SUSIRINKIMAS NEDELDIENI

Sekantį nedėdienį, lapkr. 20 d., įvyks A.D.P.L.S. Sub-Biuro svarbus susirinkimas. Pradžia 12 val. diena. Visi nariai būtina dalyvaukite. Sekr. J. Undzius.

KRIAUCIAI, TEMYKIT! Reikalinas patyręs kotų suvejas prie vėriškų kostumeriškų darbu. Taipgi reikalinas vienas prie abeto darbo, galima išsimokinti ir kotus, siūti Atsišaukt greitai. Atsakymą duosiu visiems! V. Januskevičius 775 Bank St., Waterbury, Conn. (274-278)

PRANEŠIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH. Tarptautinis Darbininkų Apsigyntimas gautis linksmą vakarėlių subtoj, lapkričio 26, 1927, draugijų svetainėj, ant 24th ir Michigan Ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Kviečiame visus vietos lietuvius atsilankyti ir tuomi paremti Amerikos politinius kalinius, nes tam tikslui visas plenas skiriamas. Rengėjai. (276-278)

REIKALAVIMAI

LIETUVIAM BIZNERIAM Jauna mergina, baigusi high school ir baigusi knygvedystės kursą, gerai kalbanti ir lietuviškai nori gauti darbą. Proga biznieriui išgyti gerą knygvedę arba patarautoją prie pardavinėjimo prekiu. Atsišaukite į "Laisvės" ofisą, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Kreipkitės laikais arba ypatiskai, per telefoną informacijų neduosime. (276-277)

ISRANDAVOJIMAI

HARTFORD, CONN.—Pasirandavoja studija, labai geroj vietoj, apgyventa lietuvių, lenkų ir rusų. Del platesnių žinių kreipkitės pas mus žemiau padėtu adresu. Taipgi mes parūdomam farmas, stubas, bučernas, grosernes ir visokius kitokius biznius Hartforde ir apieilinkse. Taipgi išmanom farmas ant stubų ir stubas ant farmu. Apraudožiam nuo ugnies budinkus, fornisius ir automobilius. Esant reikalui melžiame kreipitis pas mus—West Side Realty Co., 593 Park St., Hartford, Conn. (276-293)

PASIRANDAVOJA 6 švieštas, puikiai istaisyti kambariai. Visi įtaisymai, elektrai, maudynės ir kiti parankumai. Randa pigi. Greitai kreipkitės sekanciu antrašu: M. Maziuka, 251 Cooper St., Brooklyn, N. Y. (275-280)

ISSIRANDAVOJA 6 dideli, švieštas, gražiai istaisyti kambariai. Visi parankumai: gasas, elektrai ir boileris karštam vandeniui. Randa žema. Kreipkitės pas J. Grigas, 446 Linwood St., Brooklyn, N.Y. (275-277)

PARDAVIMAI

PARSUDUODA salināns ir lunėrumis, labai geroj vietoj, tarpe dideliu dirbtuviu, galima daryti geras biznis. Parduosiu nebrangiai is priezasties ligos. Atsišaukt po No. 56 Jay St., Brooklyn, N. Y. (276-278)

EXTRA

Parsiduoda 6 kambariu bungalo su visais įtaisymais ir puse arko žemės. Stuba yra nauja ir niekas joje dar negyveno. Žemė yra padalinta į lotus ir turi 2 kampinius lotus del storų. Gatvėje yra miesto vanduo, gasas, elektrai ir surs. Vėta randasi labai gražioj vietoj ir tik 4 mylios nuo Newark, N. J. ir 4 mylios nuo Elizabetho ir Springfieldo, N. J. bus linijos. Šią stubą staciau del savęs, bet aplinkybiu verčiamas tauriu parduoti. Kas norite išgyti gražų namuką su kampu žemės, melžiū kreipitis šiuo adresu: C. Yanušis, 24 Pennsylvania Ave., Union County, Union, N. Jersey. (276-281)

PARSUDUODA restoranas arba reikalingas partneris. Geras biznis, atsišaukt greit po No. 150 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (274-276)

PARSUDUODA lietuviškas-amerikoniškas restoranas. Biznis eina gerai, geroj vietoj, tarpe dirbtuviu. Pardavimo priezastį patirsite ant vietos. Gera proga, atsišaukt greit po No. 59 Main St., Brooklyn, N. Y. (274-276)

Tel. Janiper 7646

RAP. KRUCHAS FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. (Buvusi 93 Grand St.) MASPETH, L. I.

PARSUDUODA bučernė ir grosernė, geroj vietoj, biznis dirbtas per 20 metų, "lyzas" ant 5 metų. Yra 5 kambariai gyvenimui, fornisius. Viskas sykiu parsiduoda, nes savininkas apieilžia šią šalį. Norinti pasinaudoti gera proga, atsišaukt greit. A. Labanauskas 264 First St., Elizabeth, N. J. (274-276)

PARSUDUODA restoranas, geroj vietoj. Yra lyzas ant 5 metų. Viskas gerai įrengta, yra 15 stalu. Gera proga pigiai pirkti gerą biznį. Pardavimo priezastį suzinot ant vietos. W. J. Rogers, 495 West St., Cor. 12th St., New York, N. Y. (275-282)

PARSUDUODA grosernė ir bučernė, dideliu dirbtuviu. Vieta puiki, apgyventa daugiausia lietuviams, taipgi rusams ir lenkais. Galima padaryti puikų biznį. Visi naujais įtaisymais—2 ašbaksiai, 2 redžisteriai, 2 naujos Toledo vogdos ir visi kiti irankiai. Parsiduoda nebrangiai. Nemokantiu darbu apsiimu išmokinti dykai. Atsišaukt šiuo adresu: 324 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 270-281

PARSUDUODA soda fountain su visais įtaisymais, kas tik reikalinga prie to biznio. Gera proga pigiai pirkti. Atsišaukt greit po No. 258 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (274-276)

PAJIESKOJIMAI

Aš, M. Kukleris, po vėru Samsonienė, pajieskau savo tetos Kukleris, po vėru Kvedraitienė, metai atgal ji gyveno Newark. Dar nežinau, kur randasi. Melžiū atsišaukti arba kas linot, pranešti, turiu svarbu reikalą. May Samson 65 Elm Point Ave., Great Neck, N.Y. (275-277)

Stagg 9105

Dr. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS

X-Spinduliu Diagnosta 221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 10-12 (prie piet); 2-8 po piet. Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekundieniais tik sulgy sutarim.

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIA IR MAISTINGA "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas. Telephone Stagg-5638

Bell Phone: Poplar 7645

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UŽ VISKĄ

SENAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Sioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žolių šakny vaistų, kokių kitose aptiekose nėra. Turiu visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAP LIETUVIŠKAI. Norėdami jį, ypatiskai ar laiškais, prašykite tokiu vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksim.

PETRAS KUNDRŪTA APTIEKORIUS

229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautiebiš Lietuvos LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlygiu—nugreinu krenk seft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberiterij, transmisija, istaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidauzo. Padarau viską ant vietos, greit ir už priemamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP

FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone, Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.